



Jūlijs (papildus izdevums) TALSU NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS 2010

Lustīgi, kustīgi dziesmotie Laumiņu svētki pavadīti

3. jūlija rīts iesākās ne tikai ar spožu saulīti debesīs, bet arī ar čaklu rosīšanos Talsu novada Īves pagasta Laumu dabas parkā. Kā nu ne, Ingas un Roberta Riekstiņu lolotajā, populārajā tūrisma objektā, tika rīkotas 10 gadu jubilejas svinības.

Kas to var saskaitīt cik todien apmeklētāju pabija radošo prasmju darbnīcās, izstaigāja interesantās dabas takas, dancoja Igaņu ģimenes no Latgales koncerta pavadījumā un mīlojās ar visādiem našķiem. Ļaužu patiešām bija daudz, un vairumam izdevās piekukulot labsirdīgās, smaidīgās Laumiņas tā iesaistoties dažādos notikumos bez maksas.



Katrs apmeklētājs varēja piedalīties savām interesēm un prasmēm atbilstošās padarīšanās, jo radošajās darbnīcās tika dota iespēja gan izliet vaska sveces, gleznot uz koka paliktņiem dažādu krāsu tehnikās, izgatavot savu mūzikas instrumentu. Tie, kam bija līdzī ziedi, izrādīja aktīvu līdzdalību ziedu un siena skulptūru veidošanā kopā ar floristēm. Neapraķstāmas pinku pārvērtības tika piedzīvotas kopā ar frizierlaumiņu. Slinkākie un saulē nogurušie Laumiņu pavardā mīlojās ar ugunscura zupu, cienājās ar Bekubodes meistarū maizi, baudīja kazas sieru, klāt piedzerot mājas vīnu vai zemeņu kokteili. Veselīgas pārtikas cienītāji no Valsts Stendes graudaugu selekcijas institūta rūķiem iegādājās



Nevalstisko organizāciju pārstāvji tiekās ar novada domes amatpersonām

2. lpp.

Noslēgts Talsu novada un Priekuļļu rajona sadarbības līgums

3. lpp.

graudaugu produktus. Ikviens, kas reiz jau pabijis „Laumās”, nekad nespēs atteikties no firmas pankūciņām ar katra gaumei pieskaņotu meža ogu *zapti* vai medus kāri. Daudzi izmantoja iespēju zinības papildināt biškopja prasmju skolā vai centās izzīlēt patiesību tējas biezumos kopā ar pirts gariņiem, pie viena sasienot sev atbilstošu pirts slotu.

Kad dienas darbi bija veiksmīgi apdarīti, viesi pulcējās viesu mājā, lai sūminātu gaviļņiekus 10 gadu jubilejā. Ne viens vien atcerējās, kā šī jaukā atpūtas vieta tapusi purvainā nostūrī, bet čaklu un uzņēmīgu roku vadīta pārtapusi par acij un dvēselei tikamu vietu, kur gribas atgriezties vēl un vēl. Labus vārdus gan senioram Ilmāram Riekstiņam, gan Ingai un Robertam Riekstiņiem veltīja arī Talsu novada domes priekšsēdētāja vietniece Solvita Ūdre, cerot, ka Talsu novada dome novērtēs šos uzņēmīgos ļaudis, un ar pašvaldības atbalstu izdosies piedalīties ES projektā, kas paredz ceļa bruģēšanu uz Laumu dabas parku ko novērtējusi pat Eiropa, un viesu mājā piešķīrusi Eiropas Savienības ekomarķējumu. Laba vēlējumus „Laumu” saimnieki saņēma no saviem ilggadējiem sadarbības partneriem Talsu rajona padomes ļaudīm, „Putnu Jāņa”, kas sevi dēvē par „brīvzinātņiekū” – slavenā ornitologa Jāņa Brikmaņa, Talsu Tūrisma centra meitenēm, draugiem un radiem. Vakars noslēdzās ar gardu, jo gardu medus kūkas baudīšanu un omulīgām sarunām pie kafijas tases.

Inga Priede



Redaktora sleja



Inga Priede,
„Talsu
Novada Ziņu”
redaktore

Sveicināti Talsu novada iedzīvotāji pašā vasaras pilnbriedā

Laiks skrien nemanot un ir pagājis jau pusgads, kopš nākas veidot „Talsu Novada Ziņas”. Tās top gan vadoties no Jūsu ieteikumiem, jautājumiem, vēlmi noskaidrot neskaidrās lietas, kā arī no materiāliem, ko gatavo mūsu pašvaldības darbinieki un deputāti. Ir informācija, kas ar mūsu avīzītes starpniecību obligāti jāpublicē kā to nosaka likums, bet ir arī ziņas ko ar gandarījumu gribam pavēstīt par mūsu visu kopā paveikto.

Gribu atzīmēt, ka tieši Jūs lasītāji esat tie, kas motivē mūs strādāt tā, lai informatīvais izdevums „Talsu Novada Ziņas”, būtu pēc iespējas interesantāks un ietvertu ne tikai normatīvos aktus, bet sniegtu Jums pēc iespējas plašāku informāciju par pašvaldībā notiekošo.

Esam Jums pateicīgi arī par to, ka aktīvi iesaistāties mūsu izdevuma veidošanā, gan rakstot, gan zvanot pa tālruni, uzdodot jautājumus un informējot par notikumiem savā dzīvesvietā, savā apkārtnē. Esam Jums pateicīgi arī par to, ka esat acīgi un pamanāt izdevumā nejausi radušās neuzmanības kļūdas, tas tikai norāda uz to, ka mūsu avīzīti lasāt patiešām cītīgi, un, tas uzliek vēl lielāku atbildību mums strādāt pēc labākās sirdsapziņas. Centīsimies, lai nebūtu tā, kā tas dzīvē bieži notiek, iedzīloties sīkumos, mēs reizēm palaizām garām lielas lietas.

Saņemot šo izdevumu, lasītājos droši vien radās izbrīns: „Kā tad tā, tikko jau vienu avīzīti saņēmām?” Šis pašvaldības informatīvais izdevums tiek izdots sakarā ar apjomīgajiem saistošajiem noteikumiem „Talsu novada noteikumi”, kuri tāpat kā visi citi domes apstiprinātie saistošie noteikumi stājas spēkā tikai pēc to publicēšanas.

Lai visiem skaista vasara un jauks atvaļinājumu laiks!



Sabiedriskā dzīve

Gada labākās skolotājas titulu saņem Talsu skolotāja

Biznesa izglītības biedrība *Junior Achievement – Latvija* šī gada 18. jūnijā rīkoja apbalvošanas ceremoniju „Gada labākais ekonomikā 2010”, lai godinātu uzņēmīgākos skolotājus, veiksmīgākos skolēnus un sociāli atbildīgos uzņēmumus uzņēmējdarbības izglītības jomā, kuri iedvesmo skolēnus, palīdz tiem apgūt ekonomikas zinības un rosinā tās pielietot dzīvē.

Piecus labākos skolēnus un skolotājus izvēlējās žūrija, kuras sastāvā darbojās Ekonomikas ministrijas, Izglītības un zinātnes ministrijas, Latvijas Ekonomikas attīstības foruma, Vidzemes Augstskolas, Rīgas Ekonomikas augstskolas, Rīgas Hanza Rotari kluba, izdevniecības „Lietišķās informācijas dienests” un *Junior Achievement – Latvija* pārstāvji.

Titulu „Gada labākais skolotājs ekonomikā 2010” ieguva Talsu 2. vidusskolas direktores vietniece izglītības jomā Iveta Rorbaha.

Īpašu dāvanu pasniedza Latvijas Ekonomikas attīstības foruma prezidente un Eiropas Parlamenta deputāte profesore Inese Vaidere, aicinot apmeklēt Eiropas Parlamentu Briselē. Izglītības un zinātnes ministre profesore Tatjana Koķe, uzrunājot pasākuma dalībniekus uzsvēra: „Ikvienam svarīgi apzināties, ka pašreizējā situācija valstī nav viegla, tomēr, tikai ar cītīgu un rūpīgu darbu iespējams panākt izaugsmi. Tādēļ īpaši būtiski ir, ka skolēni un skolotāji ar savu aktīvo darbību ir spējuši pierādīt, ka šī gada nominanti būs piemērs arī citiem jauniešiem un skolotājiem, kā arī spēs iedvesmot sabiedrību domāt radoši!”



Radošuma un uzņēmējspēju veicināšana ir viens no Latvijas ekonomikas skolotāju kluba uzdevumiem, un tās prezidente 2010./11. mācību gadā ir Iveta Rorbaha.

Nevalstisko organizāciju pārstāvji tiek ar novada domes amatpersonām

2. jūlijā Ziemeļkurzemes NVO atbalsta centrā notika Talsu novada nevalstisko organizāciju pārstāvju un Talsu novada domes deputātu un administrācijas darbinieku kopīga tikšanās, lai atskatītos uz pirmo gadu jaunajā novadā un diskutētu par pašvaldības un nevalstiskā sektora sadarbības attīstību nākotnē.



Attēlā: deputāti I. Raituma, A. Lūks, S. Ūdre un Ziemeļkurzemes NVO atbalsta centra vadītāja I. Freija-Neimane.

Uz tikšanos bija ieradušies turpat 30 interresentu, viņu vidū deputāti Solvita Ūdre, Ainārs Lūks, Inguna Raituma, pašvaldības administrācijas pārstāvji – izpilddirektors Normunds Tropiņš, finanšu nodaļas vadītāja Ilze Lagzdīņa, attīstības plānošanas nodaļas vadītāja Maruta Blūma, Talsu novada pašvaldības policijas priekšniece Dace Vakermane, kultūras nodaļas vadītājas vietniece

Jeļena Cietvīra, sabiedrisko attiecību speciāliste Inga Priede, kā arī Talsu novada dažādu sabiedrisko organizāciju pārstāvji.

Tikšanos ievadīja Ziemeļkurzemes NVO atbalsta centra vadītāja Inese Freija-Neimane, kas klātesošos iepazīstināja ar darba kārtību. Proti, iesākumā tika paredzēta Talsu novada domes prezentācija par aizvadīto pirmo gadu Talsu novadā, turpinājumā Talsu novada pašvaldības attīstības nodaļas prezentācija par jauno Talsu novada attīstības programmu, un Ziemeļkurzemes NVO atbalsta centra prezentācija par aizvadīto gadu. Bet tikšanās noslēgumā kopīgas sarunas un diskusijas par nevalstiskajam sektoram un novada iedzīvotājiem aktuāliem jautājumiem.

Jau pēc domes priekšsēdētāja vietnieces S. Ūdres prezentācijas par Talsu novadā aizvadīto pirmo gadu, klātesošajiem radās daudz jautājumu. Kā, piemēram, kāda atšķirība starp tautsaimniecības komitejā un attīstības un starptautisko sakaru komitejā izskatāmajiem jautājumiem? Uz ko tika atbildēts, ka attīstības un starptautisko sakaru komitejā tiek lemti jautājumi, kas skar novada attīstību, starptautisko sadarbību, skatītas un izvērtētas projektu idejas, lemts par zemes robežu jautājumiem, teritorijas plānošanu un tml. lietām. Savukārt tautsaimniecības komitejā tiek skatīti saimnieciska rakstura jautājumi. Vēl tika uzdoti tādi jautājumi, cik efektīvi tiek izlietoti finanšu līdzekļi, vai visās iestādēs un struktūrvienībās tiks veikts iekšējais audits, un visbeidzot, kādi ir iegu-





vumi un kādi ir zaudējumi no novada apvienošanās. Šajā jautājumā S. Ūdre puda viedokli, ka labā lieta ir tā, ka pie lielāka kopējā budžeta ir lielākas iespējas piedalīties ES finansētajos projektos, kuros ir nepieciešams attiecīgs pašvaldības līdzfinansējums. Negatīvi pašvaldības attīstību ietekmē faktors, ka tiek ieviesta *lielā politika*, kas traucē gan novada attīstībai, gan savstarpējai komunikācijai. Savukārt deputāte I. Raituma uzsvēra, ka svarīgi ir tas, ka tika saglabātas visas izglītības iestādes, bet par zaudējumu uzskata, ka stipri samazinājies finansējums interešu izglītībai un profesionālajai izglītībai. Bet neskatoties uz to, priecē, ka esam spējuši noturēt pašdarbības kolektīvus augstā līmenī un arī skaitliski esam 4. vietā visas Latvijas mērogā ar savu kolektīvu dalību X Latvijas skolu jaunatnes Dziesmu un deju svētkos. Arī Talsu novada pašvaldības izpilddirektors N. Tropiņš uzsvēra, ka apvienošanās rezultātā galvenais ieguvums ir lielākas iespējas novadam attīstīties, bet kā minusus min lielo pašvaldības teritoriju un līdz ar to darbības apjomu, jo kā saka: „Lielus ratus grūtāk iekustināt...”. Vēl Tropiņa kungs uzsvēra, ka pie šīs situācijas novada pārvalžu vadītājiem zūd sajūta, ka viņi ir īsteni saimnieki savā teritorijā. Ir pierādījies arī tas, ka vienam pārvaldes vadītājam ir grūti saimniekot trīs pārvalžu teritorijās un šis jautājums tikšot risināts.

Tikšanās dalībnieks A. Līdaka kungs ierosināja arī Talsu pilsētā izveidot pārvaldi un izveidot Talsu pilsētas pārvaldes vadītāja amatu, lai pilnvērtīgāk un operatīvāk saņemtu nepieciešamos pašvaldības pakalpojumus minētajā teritorijā.

Noslēgumā Ziemeļkurzemes NVO atbalsta centra vadītāja informēja, ka tikšanās mērķis galvenokārt bija iesaistīties pašvaldības darbības procesos, veicināt līdzdalību novada domes lēmumu pieņemšanas procesā, un veicināt informācijas apmaiņu starp nova-

da pašvaldības pārvaldes institūcijām un nevalstiskajām organizācijām, kā arī sniegt ieguldījumu novada iedzīvotāju izglītošanā. I. Rorbaha sacīto papildināja, ka iestrādes jau ir veiktas, veiksmīgi noritējis Iedzīvotāju forums un darbs turpinās. Iedzīvotājiem ir jāsaprot, ka uzreiz nekas nenotiek, jo māksla ir būt pacietīgiem un saskatīt līdzcilvēku darbu svarīgu jautājumu risināšanā!

Trāpīgi novadniekus, mūs kurzemniekus raksturojusi mūsu pašu dzejniece Maija Laukmane, kas speciāli šai tikšanās reizei bija atsūtījusi šādas dzejas rindas:

Kurzeme neatklājas uzreiz.

Kurzeme slēpj sevi aiz biezi saaugušu egļu mugurām ceļmalās, aiz kadiķu asām adatām un aiz vēja.

Taču tad, kad esi atļāvies iziet vējā iziet un ar to saprasties, un kad esi ieminis savu sliedi kādā nenoplautā visu puķu plāvā, –

tad Kurzeme pastumj malā egļu un priežu mūrus Libiešu krastā, atļaujot noliekties pie rasas lāses kāda apsūņojuša akmens vaigā

un pamanīt, kā tā atstaro debesis un varavīksni.

Bet tas notiek pamazām un klusu, nevis strauji un uzreiz.

Tikpat pamazām un klusu, cik laiks ieliec jumtus vecām, pamestām tīklu mājām un cik nemanāmi jūra reizi pa reizei izmet krastā mazu dzintara gabaliņu.

Pamanāmi vienīgi iet gaisā dūmi no skursteņa,

kad īsta kurzemiece istā malkas plūti cep sklandraušus.

Taču dziesmu, ko viņa dzied, mīklu jaucot... To dziesmu svešiniekam

ar visām maņām ir jāuzsūc sevi un ar klusu pacietību jāiemācās.

Cītādi nekādi istie Kurzemes sklandrauši nesanāks.

Maija Laukmane

Inga Priede

Sadarbības partneri

Noslēgts Talsu novada un Priekuļļu rajona sadarbības līgums

2. jūlijā Priekuļļu rajonā Lietuvā Talsu novada domes priekšsēdētājs Miervaldis Krotovs un Priekuļļu rajona mērs Alvidas Vaicekauskas parakstīja draudzības un sadarbības līgumu starp abām pašvaldībām uz turpmākajiem pieciem gadiem. Pirmais sadarbības līgums ar Priekuļļu rajonu slēgts 1999. gadā.

Talsu novada dome saņēma ielūgumu ierasties uz Priekuļļu rajona svētkiem Lietuvā, lai svinīgi parakstītu sadarbības līgumu, kura termiņš šogad beidzas. Pirmais sadarbības līgums ar Priekuļļu rajonu slēgts 1999. gadā Talsos, bet otrais – 2005. gadā arī Talsos. Abi šie līgumi bija trīspusēji – starp Talsu pilsētas domi, Talsu rajona domi un Priekuļļu rajona pašvaldību. Draudzības un sadarbības līgums starp pašvaldībām nozīmē politisku apņemšanos veicināt sadarbību starp pašvaldībām un tās institūcijām, kā arī ir pamats tālākai starptautisku projektu realizācijai.

Līgums paredz sadarbības veicināšanu arī starp pašvaldības un valsts institūcijām abās pusēs, kā arī, parakstot līgumu, abas puses apņēmušās meklēt iespējas tiešu kontaktu veidošanā starp komersantiem abās pašvaldībās. Līgums paredz sadarbību starp pašvaldībām ļoti plašā tēmu lokā – pašvaldības darba organizācijā, veselības aprūpē, izglītībā, sociālajā aprūpē, kultūrā, vides jautājumos, tūrisma, sportā, reģionālās attīstības plānošanā, nosakot, ka sadarbība uzskaitītājās jomās var tikt realizēta, kad tam ir rastas iespējas un finansējums.

Administratīvā reforma Lietuvā veikta jau 90-tajos gados, pamatā vienā pašvaldībā apvienojot bijušos rajonus. Priekuļļu rajona pašvaldība sastāv no 10 teritorijām, tai skaitā Priekuļļu pilsētas. Katrā no teritorijām strādā ar pieciem darbiniekiem, atkarībā no teritorijas lieluma. Sava pārvalde ir arī Priekuļļu pilsētai, kas galvenokārt risina pilsētas saimnieciskos jautājumus. Visa grāmātvedība ir pilnībā centralizēta. Kopējais pašvaldības administrācijas darbinieku skaits Priekuļļu rajonā ir 150, kas ir līdzīgi kā Talsu novadā. Arī iedzīvotāju skaits abās pašvaldībās ir līdzīgs – ap 34 tūkstošiem. Tomēr Priekuļļu rajonā ir vairāk deputātu – 25 (Talsu novadā – 17). Sēdes notiek reizi mēnesī, kur vidēji tiekot skatīts ap 40 jautājumu.

Latvijā nereti runājam par to, ka pašvaldības kļūst pārlieku politizētas un tā vietā, lai rūpētos par teritorijas saimniecisko dzīvi, risina politiskus jautājumus, tomēr jāsaprot, ka Lietuvas pašvaldībās situācija ir līdzīga un tagad, kad līdz kārtējām pašvaldību

vēlēšanām atlicis pusgads, pat krietni politiski saspringtāka nekā šeit. Priekuļļu rajona pašvaldībā no 9 iepriekšējās vēlēšanās startējušajām partijām domē iekļuvušas 8, ir izveidota koalīcija un aktīvi darbojas opozīcija, kuras vidū arī iepriekšējais Priekuļļu rajona mērs. Neilgi pirms svētkiem domē no amata atbrīvots mēra vietnieks, bet tuvākajā laikā tiek plānotas personāliju maiņas augstākajos administrācijas amatos. Interesanti, ka Lietuvas pašvaldību sistēmā ir divu līmeņu darbinieki, vieni strādā pašvaldībā saskaņā ar Darba likumu un nodrošina pašvaldības darba nepārtrauktību, bet otri var tikt mainīti ik pēc katrām vēlēšanām.

3. jūlijā Priekuļļu pilsētā norisinājās tradicionālie Priekuļļu rajona svētki ar sporta aktivitātēm, izstādēm un koncertiem. Goda vietā svētku laukumā plīvoja visu Priekuļļu rajona pagastu un pilsētu ģerboņu vimpļi. Savs ģerbonis ir visām 10 teritorijām Priekuļļu rajonā, bet rajonam kopumā tiek lietots Priekuļļu pilsētas ģerbonis un karogs.

Priekuļļu rajona mērs Alvidas Vaicekauskas vēltija atzinīgus vārdus tam, ka Talsos nodibināts un darbojas komersantu klubs. A. Vaicekauskas informēja, ka ilgāku laiku Priekuļļu pašvaldība cenšas ieinteresēt Priekuļļu uzņēmējus veidot kopīgu organizāciju savu interešu aizstāvēšanai un sadarbībai ar pašvaldības un valsts institūcijām, tomēr pagaidām tas nav izdevies. Tāpēc Priekuļļu pusei interesanti bija iepazīties ar Talsu pieredzi šajā jomā.

Lietuva nenoliedzami lepojas ar savām basketbola tradīcijām, augsta līmeņa komanda ir arī Priekuļļu rajonam – tā izcīnījusi tiesības mēroties spēkiem Baltijas Basketbola līgā. Līdzvērtīga līmeņa pieaugušo komandas Talsos nav, bet lietuviešu sporta organizatori izrādīja interesi par jauno Talsu basketbolistu viesošanās Priekuļļos.

Vizītes laikā vairākkārt tika uzsvērts, ka jāturpina sadarbība starp abu pašvaldību skolām, vairākas sadarbības idejas ir kultūras pārstāvjiem un, iespējams, sadarbība attīstīsies arī sporta jomā.

No 2. līdz 4. jūlijam Priekuļļu rajonā viesojās Talsu novada domes priekšsēdētājs Miervaldis Krotovs, Attīstības un starptautisko sakaru komitejas priekšsēdētāja vietnieks Aleksandrs Tarabanovskis, Talsu komersantu kluba valdes priekšsēdētājs Andis Araks un Talsu novada pašvaldības sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja Inga Ieviņa.

Informāciju sagatavoja: Inga Ieviņa Talsu novada pašvaldības sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja



Stājas spēkā 2010. gada 13. jūlijā
2010. gada 13. maijā

Saistošie noteikumi Nr. 24
(protokols Nr. 11, 25. punkts, lēmums Nr. 349)

Talsu novada noteikumi

Izdoti saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām»
21. panta pirmās daļas 16. punktu un
43. panta pirmās daļas 2., 4., 5., 6., 9. un 10. punktu
un trešo daļu

Pirmā nodaļa

VISPĀRĪGIE NOTEIKUMI

1.1. Noteikumos minētie termini:

(1) Pārkāpums – prettiesiska, vainojama (ar nodomu vai aiz neuzmanības izdarīta) darbība vai bezdarbība, kura apdraud valsts vai sabiedrisko kārtību, īpašumu, pilsoņu tiesības un brīvības vai noteikto pārvaldes kārtību un par kuru šajos noteikumos paredzēta administratīvā atbildība.

(2) Noteikumu pārkāpējs – fiziska vai juridiska persona, kura ar nodomu vai aiz neuzmanības ir izdarījusi darbības, kādas šie noteikumi aizliedz, vai persona, kura ar nodomu vai aiz neuzmanības nav veikusi tai uzliktos pienākumus.

(3) Administratīvais sods – atbildības līdzeklis un tiek piemērots, lai personu, kura izdarījusi administratīvo pārkāpumu, audzinātu likumu ievērošanas un sadzīves noteikumu cienīšanas garā, kā arī lai tiklab tiesību pārkāpējs, kā citas personas neizdarītu jaunus pārkāpumus.

(4) Ceļš — jebkura satiksmei izbūvēta teritorija (autoceļš, iela, prospekts, šķērsiela un tamlīdzīgas teritorijas visā platumā, ieskaitot brauktuvi, ietves, nomales, sadalošās joslas un salīņas). Ceļa kompleksā ietilpst ceļš, mākslīgās būves (tilti, satiksmes pārvadi, tuneļi, caurtekas, ūdens novadīšanas ietaises, atbalsta sienas un citas būves), ceļu inženierbūves (pasažieru sabiedrisko transportlīdzekļu pieturvietas un paviljoni, bremzēšanas un paātrinājuma joslas, transportlīdzekļu stāvvietas, atpūtas laukumi, veloceliņi un ietves, ceļu sakaru un apgaismojuma līnijas un citas inženierbūves), satiksmes organizācijas tehniskie līdzekļi (ceļa zīmes, luksofori, signālstabiņi, aizsargbarjeras, gājēju barjeras, vertikālie un horizontālie ceļa apzīmējumi un citi tehniskie līdzekļi);

(5) Izklaides vietas – kafējnīcas, bāri, restorāni, klubi, spēļu nami, azartspēļu zāles, diskotēkas, deju zāles u.c.

(6) Publiskais pasākums – fiziskas vai juridiskas personas plānots un organizēts sabiedrībai pieejams svētku, piemiņas, izklaides, sporta vai atpūtas pasākums publiskā vietā neatkarīgi no īpašuma piederības.

(7) Publiska vieta – ikvienai personai neierobežoti apmeklējama vieta, nepārkāpjot citas personas ar likumu aizsargātās tiesības un intereses.

(8) Necieņa – cieņas trūkums, nevērība, izturēšanās, kas neatbilst sabiedrībā pieņemtām prasībām.

(9) Zaļā zona – novada teritorijā esošie apstādījumi, zālieni, meži.

(10) Apstādījumi – kokiem, dekoratīviem krūmiem un puķēm apstādīti laukumi vai joslas.

(11) Dzīvojamo ēku koplietošanas telpas – daudzdzīvokļu māju kāpņu telpas, gaiteni, pagrabī un bēniņi.

(12) Pirotehniskais izstrādājums – izstrādājums, kas satur sprādzienbīstamas vielas vai sprādzienbīstamus vielu maisījumus, un kas paredzēts karstuma, gaismas, skaņas, gāzes vai dūmu, vai šādu efektu kombinācijas radīšanai ar pašpietiekamu eksotermisku ķīmisku reakciju.

1.2. Noteikumu mērķis un uzdevumi:

(1) Talsu novada domes saistošie noteikumi (turpmāk tekstā – Noteikumi) nosaka kārtību, kāda jāievēro Talsu novadā, paredzot administratīvo atbildību par šo Noteikumu neievērošanu.

(2) Noteikumu uzdevums ir nodrošināt Talsu novadā sabiedrisko kārtību, uzturēt sanitāro tīrību, aizsargāt personu tiesības un li-

kumīgās intereses, ierobežot alkoholisko un citu apreibinošo vielu lietošanu un veicināt iedzīvotāju (īpaši nepilngadīgo personu) veselīgu dzīvesveidu.

(3) Noteikumu mērķis ir veicināt sabiedriskās kārtības noteikumu ievērošanu un atturēt pārkāpēju un citas personas neizdarīt jaunus pārkāpumus.

1.3. Atbildība par Noteikumu neievērošanu:

(1) Noteikumi ir saistoši visām fiziskām un juridiskām personām, kuras dzīvo, uzturas vai darbojas Talsu novada administratīvajā teritorijā.

(2) Administratīvā atbildība par Talsu novada Noteikumu pārkāpšanu tiek piemērota, vadoties pēc Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa (turpmāk – APK) normām un šiem Noteikumiem.

(3) Amatpersonas ir saucamas pie administratīvās atbildības par administratīvajiem pārkāpumiem, kas saistīti ar pastāvošo noteikumu neievērošanu pārvaldes kārtības, valsts un sabiedriskās kārtības, vides un iedzīvotāju veselības aizsardzības sfērā, kā arī ar citu noteikumu neievērošanu, kuru izpildes nodrošināšana ietilpst viņu dienesta pienākumos.

(4) Šajos Noteikumos īpaši paredzētajos gadījumos par administratīvajiem pārkāpumiem pie atbildības ir saucamas juridiskās personas. Komersants, kurš veic komercdarbību, par administratīvajiem pārkāpumiem atbild tāpat kā juridiskās personas.

(5) Administratīvā soda uzlikšana neatbrīvo pārkāpēju no Noteikumu pildīšanas, pārkāpuma novēršanas un pārkāpuma rezultātā nodarīto materiālo zaudējumu atlīdzības.

(6) Administratīvā soda uzlikšana neatbrīvo personu, kura izdarījusi administratīvo pārkāpumu, no tā pienākuma izpildīšanas, par kura nepildīšanu uzlikts administratīvais sods.

(7) Par nepilngadīgo izdarītajiem pārkāpumiem atbild vecāki, aizbildņi vai personas, kas viņus aizstāj. Nepilngadīgajiem vecumā no 14 līdz 18 gadiem par administratīvo pārkāpumu izdarīšanu var piemērot audzinoša rakstura piespiedu līdzekļus.

1.4. Soda veidi par Noteikumu neievērošanu:

(1) Brīdinājums; (brīdinājumu kā administratīvā soda līdzekli izsaka rakstveidā).

(2) Fiziskām personām naudas sods līdz Ls 250,- (divi simti piecdesmit latu);

(3) Juridiskām personām naudas sods līdz Ls 1000,00 (viens tūkstotis latu).

(4) Naudas sods neatbrīvo no nodarīto zaudējumu atlīdzināšanas.

(5) Par atkārtota pārkāpuma izdarīšanu gada laikā var piemērot maksimālo soda mēru.

1.5. Amatpersonas, kas pilnvarotas sastādīt administratīvā pārkāpuma protokolus:

(1) Valsts policijas amatpersonas;

(2) Talsu novada Pašvaldības policijas amatpersonas;

(3) Talsu novada pašvaldības juridiskās nodaļas iedzīvotāju reģistrācijas speciālists;

(4) Talsu novada būvvaldes vadītājs, Talsu novada būvinspektors;

(5) Talsu novada domes pilnvarotām personām;

(6) Pārējām personām, kurām šīs tiesības ir piešķirtas APK.

(7) Minētās personas savas kompetences robežās ir tiesīgas sastādīt administratīvos protokolus, uzlikt administratīvo sodu vai brīdināt pārkāpēju. Ja pārkāpējs neapstrīd viņam uzlikto sodu, iepriekšminētās personas ir tiesīgas pārkāpu-



⇒ ma izdarišanas vietā bez protokola sastādīšanas (izsniedzot noteikta parauga kvīti) uzlikt naudas sodu.

1.6. Administratīvā pārkāpuma lietas izskata un lēmumu pieņem:

(1) Talsu novada Pašvaldības policijas priekšnieks vai viņa prombūtnes laikā vietnieks.

(2) Talsu novada Administratīvā komisija.

1.7. Normatīvo aktu apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtība:

(1) Talsu novada pašvaldības policijas priekšnieka vai viņa prombūtnes laikā – vietnieka pieņemto lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā.

(2) Talsu novada Administratīvās komisijas pieņemto lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā.

Otrā nodaļa

TALSU NOVADA TERITORIJA, ZEMES

2.1. Talsu novada teritorijas atļautā izmantošana ir noteikta novada teritorijas plānojumā. Novada teritorija tiek sadalīta pēc atļautās izmantošanas. To nosaka novada teritorijas plānojums, detālplānojumi un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi.

2.2. Novada teritorija tiek sadalīta pēc piederības. To nosaka zemes īpašuma tiesību apliecināšie dokumenti.

2.3. Pieguļošā teritorija ir īpašumam pieguļošās publiskā lietošanā esošās teritorijas – gājēju ietves (izņemot sabiedriskā transporta pieturvietas), grāvji, caurtekas vai zālāji līdz brauktuves malai.

2.4. Dzīvojamā fonda pagalma teritoriju nosaka zemes gabala plāns.

2.5. Novada teritorija izmantojama atbilstoši mērķiem un saskaņā ar apstiprināto novada teritorijas plānojumu, un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem. Par šo noteikumu neievērošanu vainīgajai personai uzliet naudas sodu no Ls 10 līdz Ls 50.

2.6. Novada pašvaldības teritorija ir nedalāma teritoriāla vienība, sastāvoša no atsevišķām administratīvajām teritorijām (vienībām) un tās atrodas novada pašvaldības pārziņā.

2.7. Visi objekti un visa zeme, kas atrodas Talsu novada robežās, ir ņemami uzskaitē Talsu novada pašvaldībā, kur jābūt atspoguļotam lietojuma saimnieciskajam un tiesiskajam stāvoklim. Atbildība par zemju uzturēšanu kārtībā fiziskajām un juridiskajām personām tiek noteikta sekojoša:

– zemes īpašniekiem – par platību, kas viņiem nodota valdījumā;

– zemes nomniekiem – par platību, par kādu viņiem ir nomas līgums ar zemes īpašnieku;

– pārējiem zemes lietotājiem – par platību, kas viņiem ar pašvaldības lēmumu piešķirta lietošanā.

2.8. Pilsētās lauksaimniecībai (sakņu un augļu dārzēm, ganībām un citām lauksaimniecības vajadzībām) izmantot zemi var tikai ar novada domes lēmumu, katrā atsevišķā gadījumā nosakot gabala lielumu un lietošanas termiņus.

2.9. Par sakņu un augļu dārzu, kā arī pieguļošās teritorijas neuzturēšanu kārtībā, īpašniekam vai nomniekam uzliet naudas sodu no Ls 5 līdz Ls 20.

2.10. Vienlaikus ar ēku un būvju celtniecību, jāveic arī zemes gabala un tam pieguļošās teritorijas labiekārtošana un apzaļumošana, par šo noteikumu neievērošanu vainīgajai personai izsaka brīdinājumu vai uzliet naudas sodu no Ls 10 līdz Ls 100.

2.11. Pie Talsu novada koplietošanas zemes (publiskā ārtelpa) pieder laukumi, ielas, ietves, gājēju ceļi, brauktuves, ceļi, parki, skvēri, ūdensbaseini, kapsētas u.c.

2.12. Koplietošanas zemes izmantošanas kārtību nosaka novada dome, šo zemju labiekārtošanu un uzkopšanu vada novada pašvaldība.

2.13. Visām fiziskām un juridiskām personām mēneša laikā jāreģistrē visi darījumi ar zemi, ar zemes īpašumiem (pirkums, pārdevums, dāvinājums, noma u.c.) Talsu novada pašvaldības nekustamā īpašuma un zemes nodaļā, par šo noteikumu neievērošanu uzliet naudas sodu no Ls 5 līdz Ls 50 (soda zemes īpašuma pircēju, dāvinājuma saņēmēju, iznomātāju u.c.).

2.14. Par transporta līdzekļu mazgāšanu, remontēšanu šim nolūkam neparedzētā publiskā vietā neatkarīgi no īpašuma piederības (daudzdzīvokļu māju pagalmi, ceļi, pilsētas laukumi, ūdens-tilpnes) vainīgajai personai uzliet naudas sodu no Ls 15 līdz Ls 50.

Trešā nodaļa

NAMU, BŪVJU UN TO TERITORIJAS UZTURĒŠANA

3.1. Šie Noteikumi nosaka kārtību Talsu novada namīpašumos, pagalmos un pārējā teritorijā.

3.2. Noteikumi ir saistoši visām juridiskām un fiziskām personām. Tie ir obligāti neatkarīgi no tā, vai īpašums ir vai nav reģistrēts VZD Nekustamā īpašuma reģistrā vai zemesgrāmatā.

3.3. Valsts un pašvaldības institūcijām, juridiskām, fiziskām personām, kā arī to pilnvarotām personām, kuru īpašumā, valdījumā vai nomā Talsu novadā ir ēkas, ēku daļas vai dzīvokļi, jāveic to tehniskā uzturēšana, ievērojot Latvijas Republikas būvnormatīvus, Būvniecības likumu, un tās ir atbildīgas par šo Noteikumu ievērošanu un ēku uzturēšanu labā stāvoklī.

3.4. Kārtību, kādā lietojamas dzīvojamās telpas, nosaka Latvijas Republikas likums „Par dzīvokļa īpašumu” un īres līgums. Īrniekiem jānodrošina dzīvojamo telpu saglabāšana, jāsaudzē sanitārtehniskās un citas iekārtas, nav pieļaujama to bojāšana. Par šo noteikumu pārkāpumiem īrniekiem uzliet naudas sodu no Ls 5 līdz Ls 150.

3.5. Uz ietvēm, ielām un pagalmos, kā arī citās koplietošanas vietās aizliegts glabāt taru, malku, būvmateriālus, metāllūžņus un citus priekšmetus, par šo noteikumu neievērošanu fiziskām personām uzliet naudas sodu no Ls 5 līdz Ls 30, juridiskām personām no Ls 10 līdz Ls 50.

Namos, kuros nav šķūņu un pagrabu, malku atļauts glabāt īpašnieka vai valdītāja norādītajā teritorijā, bet būvmateriālus atļauts glabāt ar pašvaldības atļauju.

3.6. Ēkas, kuras uz nenoteiktu laiku ir neapdzīvotas un kurās nenotiek saimnieciska darbība, ir noslēdzamas (ieejas un pagrabu durvis aizslēgtas, logi aizvērti un aizsīti) un to teritorijas iezogojamas, lai novērstu nepiederošu personu uzturēšanos un iekļūšanu tajās. Minētās ēkas jāievēro sanitārās normas un ugunsdrošības noteikumi, nav pieļaujama atkritumu uzkrāšanās. Šīs ēkas nedrīkst būt par traucēkli blakus esošo ēku un zemes īpašniekiem, kā arī iedzīvotājiem. Par šī noteikuma pārkāpšanu ēkas, zemes īpašniekam, valdītājam, apsaimniekotājam vai nomniekam uzliet naudas sodu fiziskām personām no Ls 5 līdz Ls 50, juridiskām personām no Ls 25 līdz Ls 250.

3.7. Par ēku pagrabu un bēniņu neaizslēgšanu, pieļaujot to piegružošanu un nepiederošu personu atrašanos tajos, uzliet naudas sodu fiziskām personām līdz Ls 50, juridiskām personām līdz Ls 150; sods tiek uzliets ēkas apsaimniekotājam (pārvaldniekam) vai īpašniekam (nomniekam).

3.8. Par ēku fasādes žogu u.c. būvju neuzturēšanu kārtībā, netīrīšanu, savlaicīgu nekrāsošanu, žogu un vārtu savlaicīgu neremontēšanu, bet stipri bojāto un neestētisko žogu un vārtu nenovākšanu, mājas īpašniekam vai pārvaldniekam izsaka brīdinājumu vai uzliet naudas sodu līdz Ls 100.

3.9. Par namu dzīvojamo telpu, iekārtu un inženierkomunikāciju (ūdensvada, kanalizācijas, gāzes) ekspluatācijas noteikumu pārkāpšanu, bojāšanu, iznīcināšanu, atbildīgo personu uzlikto aizzīmogojumu – ūdens un siltumenerģijas skaitītāju, dzīvojamo ēku koplietošanas telpu elementu bojāšanu, vainīgajai personai uzliet naudas sodu no Ls 15 līdz Ls 250. Naudas soda uzlikšana neatbrīvo no atbildības atlīdzināt faktiskos zaudējumus.

3.10. (1) Par ēku, būvju, dzīvokļu un saimniecisko telpu patvaļīgu pieslēgšanu siltumapgādes tīkliem, ūdensvadam un kanalizācijai, gāzes apgādes sistēmai vai to patvaļīgu pārvietošanu, īpašniekam vai īrniekam uzliet naudas sodu no Ls 20 līdz Ls 100.

(2) Par ēku, būvju, dzīvokļu un saimniecisko telpu patvaļīgu pieslēgšanu siltumapgādes tīkliem, elektroapgādes tīkliem, elektroapgādes avotiem, ūdensvadam un kanalizācijai, gāzes apgādes sistēmai vai to patvaļīgu pārvietošanu, ja tas konstatēts atkārtoti

(Turpinājums 6. lpp.)



Saistošie noteikumi

(Turpinājums no 5. lpp.)

gada laikā, īpašniekam vai īrniekam uzliek naudas sodu no Ls 50 līdz Ls 500.

3.11. Par apbūves gabala un tam pieguļošās teritorijas neuzturēšanu kārtībā celtniecības darbu laikā, īpašniekam – fiziskai personai uzliek naudas sodu no Ls 10 līdz Ls 30; īpašniekam – juridiskai personai uzliek naudas sodu no Ls 25 līdz Ls 250.

Sods tiek uzlikts zemesgabala īpašniekam, nomniekam (apsaimniekotājam) vai būvdarbu vadītājam.

3.12.(1) Par namu dzīvojamo telpu, koplietošanas vietu un kāpņu izmantošanu neatbilstoši paredzētajiem mērķiem, to bojāšana – vainīgajai personai uzliek naudas sods no Ls 5 līdz Ls 50.

(2) Par namu dzīvojamo telpu, koplietošanas vietu un kāpņu izmantošanu neatbilstoši paredzētajiem mērķiem, to bojāšana, ja tas izdarīts atkārtoti gada laikā, vainīgajai personai uzliek naudas sodu no Ls 50 līdz Ls 250.

3.13. Dzīvojamās mājas iemītniekiem aizliegts:

(1) novietot uz balkona vai lodžijas atklātās daļas, kā arī koplietošanas telpās, pagrabos un kāpņu telpās mājsaimniecības priekšmetus, aizšķērsot ar dažādiem priekšmetiem rezerves izejas durvis;

(2) purināt gultas veļu, segas, paklājus un citas lietas pa logu vai balkona (lodžijas) malu;

(3) karināt veļu balkonos (lodžijās) virs balkona (lodžijas) malas;

(4) smēķēt kāpņu telpās un citās koplietošanas telpās;

(5) radīt antisemitiskus apstākļus dzīvokļos un koplietošanas telpās;

(6) glabāt dzīvojamās telpās, uz balkoniem, lodžijām, pagrabos, bēniņos ugunsnedrošus un sprādzienbīstamus priekšmetus;

(7) dzīvojamās telpās un koplietošanas vietās veikt darbus, kuru dēļ tiek bojātas telpas vai traucēti mājas iedzīvotāji;

(8) par noteikumu 3.13. (1), (2), (3), (4), (5), (6), (7), punktu neievērošanu vainīgajai personai uzliek naudas sodu no Ls 15 līdz Ls 50, atbildzinot faktiskos zaudējumus.

(10) par noteikumu 3.13. (1), (2), (3), (4), (5), (6), (7), punktu neievērošanu, ja tas izdarīts atkārtoti gada laikā, vainīgajai personai uzliek naudas sodu no Ls 50 līdz Ls 250.

3.14. Privātmāju īpašniekiem, daudzdzīvokļu dzīvojamo māju dzīvokļu īpašniekiem, īrniekiem jānodrošina apkalpojošo dienestu darbinieku piekļūšanu pie ūdensvada un kanalizācijas tīkliem, gāzes vada, sakaru tīkla, elektrotīkla. Par minēto noteikumu neievērošanu vainīgajai personai uzliek naudas sodu no Ls 10 līdz Ls 50.

3.15. Ja ēka ir pilnīgi vai daļēji sagrāvusi vai ir tādā stāvoklī, ka tās lietošana ir bīstama vai ar savu izskatu bojā ainavu, īpašniekam saskaņā ar pašvaldības lēmumu tā jāsvēd kārtībā vai jānojauc (atbilstoši Civillikuma 1084. panta nosacījumiem).

3.16. (1) Automašīnas īpašniekam (turētājam) jānodrošina tīrīšana 3 m platā joslā ap transporta līdzekli, ja tas tiek turēts uz ielas. Par noteikumu neievērošanu automašīnas īpašniekam (turētājam) uzliek naudas sodu no Ls 5 līdz Ls 25.

(2) Automašīnas īpašniekam (turētājam) jānodrošina tīrīšana 3 m platā joslā ap transporta līdzekli, ja tas tiek turēts uz ielas. Par noteikumu neievērošanu, ja tas izdarīts atkārtoti gada laikā, automašīnas īpašniekam (turētājam) uzliek naudas sodu no Ls 25 līdz Ls 50.

3.17. (1) Par signalizācijas lietošanu transporta līdzeklī, kā rezultātā notiek auto signalizācijas spontāna iedarbošanās un tās skaņa traucē iedzīvotāju naktsmieru laikā no plkst. 23.00 līdz 6.00, transporta līdzekļa īpašniekam (turētājam) izsaka brīdinājumu vai uzliek soda ar naudu līdz Ls 25.

(2) Par signalizācijas lietošanu transporta līdzeklī, kā rezultātā notiek auto signalizācijas spontāna iedarbošanās un tās skaņa traucē iedzīvotāju naktsmieru laikā no plkst. 23.00 līdz 6.00, ja tas izdarīts atkārtoti gada laikā, transporta līdzekļa īpašniekam (turētājam) uzliek naudas sodu no Ls 25 līdz Ls 50.

Ceturtnodaļa

LABIEKĀRTOŠANA, ZAĻUMSTĀDĪJUMU UZTURĒŠANA UN AIZSARDZĪBA

4.1. Visi apstādījumi Talsu novada teritorijā uz valsts, pašvaldības un privātīpašumā esošās zemes ir aizsargājams novada apstādījumu fonds. Visi koki Talsu novada apstādījumos ir novada vērtība.

4.2. Pašvaldības, juridiskās un fiziskās personas ir atbildīgas par savās zemes platībās esošo apstādījumu uzturēšanu, atražošanu un aizsardzību.

4.3. Atbilstoši Latvijas Republikas likumdošanas aktiem par zemes īpašumtiesībām, Talsu novada zemju īpašniekiem ir pienākums:

4.2.1. paaugstināt augsnes auglību apstādījumos, nodrošināt visus kopšanas un atjaunošanas darbus, nepieļaut apstādījumu pārpurvošanu un aizaugšanu ar nezālēm;

4.2.2. pirms celtniecības un remonta darbiem, ja tie saistīti ar augsnes bojājumiem, savākt un izmantot augsnes auglīgo slāni apstādījumos;

4.2.3. nepieļaut koku apbēršanu un atrakšanu pēc darbu nobeiguma, savlaicīgi atjauno bojātos apstādījumus atbilstoši saskaņotam plānam;

4.2.4. nepieļaut apstādījumu piesārņošanu ar ražošanas un celtniecības atkritumiem, notekūdeņiem un augiem kaitīgām vielām, kā arī apstādījumu nopludināšanu ar ūdeņiem.

4.4.(1) Par apstādījumu platībām, kuras nav nodotas apstādījumu uzņēmumiem apsaimniekošanā, noslēdzot ar tiem atbilstošus līgumus, par apstādījumu tīrību un ierīkošanu savās platībās ir atbildīgi:

1. Namu apsaimniekotāji vai to īpašnieki – par pagalmu, iekškvartālu un priekšdārzu teritorijām, kuras uzkopj sētņieki;

2. uzņēmumu, iestāžu un organizāciju vadītāji – par apstādījumiem slēgtajās teritorijās un platībās ārpus tām; par apstādījumiem gar ielu, resoru pievedceļiem visā to garumā;

3. kapsētu apsaimniekotāji – par apstādījumiem visās darbojošās Talsu novada un visās tām nodotajās platībās;

4. Talsu novada ceļu, ielu apsaimniekotāji – par apstādījumiem viņu darbības platībās;

5. fizisko personu īpašumos zemes īpašnieks vai lietotājs – par apstādījumiem priekšdārzā vai teritorijas perimetrā.

(2) Par apstādījumiem teritorijās, kurās rit celtniecība vai remonts, un teritorijās, kas saskaras ar celtniecības objektu, atbildīgs ir celtniecības darbu pasūtītājs.

4.5. Zemes īpašniekiem, uz kuru zemes ir apstādījumi, ir pienākums veikt visus apstādījumu uzturēšanas darbus pašiem vai slēgt līgumu ar specializētu uzņēmumu.

4.6. Apstādījumos bez saskaņošanas ar izpilddirektoru un labiekārtošanas inženieri, aizliegts:

4.6.1. organizēt atrakcijas, gadatirgus, uzstādīt pagaidu būves, reklāmas stabus, ierīkot tirdzniecības vietas u.c.;

4.6.2. izmanto apstādījumu nogabalus transporta pieturām, preču iekraušanas un izkraušanas piestātnēm;

4.6.3. organizēt dažādus masu pasākumus;

4.6.4. par šo Noteikumu 4.6. punkta neievērošanu, vainīgajai personai uzliek naudas sodu no Ls 5 līdz Ls 50.

4.6.5. par šo Noteikumu 4.6. punkta neievērošanu, ja tas izdarīts atkārtoti gada laikā, vainīgajai personai uzliek naudas sodu no Ls 50 līdz Ls 100.

4.6.6. Par patvaļīgu stādījumu veikšanu pilsētas koplietošanas teritorijā, vainīgajai personai uzliek naudas sodu no Ls 5 līdz Ls 50.

4.7. Pašvaldību īpašumā esošā apstādījumu teritorijā aizliegts:

4.7.1. staigāt pa zālienu, jaunu koku, krūmu un puķu stādījumiem, gulēt tajos;

4.7.2. laužt zarus, krūmus, plūkt lapas, ziedus, augļus;

4.7.3. celt teltis, kurt ugunskursus, dedzināt zāli, ķert un iznīcināt savvaļas dzīvniekus un putnus, postīt putnu ligzdas;



⇒ 4.7.4. ūdenstilpnēs, kas atrodas apstādījumos, mazgāt veļu, transportlīdzekļus un dzīvniekus;

4.7.5. tecināt koku sulu, graizīt koku mizu, piestiprināt kokiem uzrakstus un vadus, dzīt kokos naglas, žāvēt veļu koku zaros;

4.7.6. braukt pa zālienu, novietot transporta līdzekļus zālienos;

4.7.7. ierīkot slidotavas, kamanu ceļus vai slēpotāju stigas, izņemot īpašas šim nolūkam ierādītas vietas;

4.7.8. veikt rakšanas darbus nolūkā iegūt augsni, izņemot gadījumus, kad saņemta īpaša atļauja;

4.7.9. iebūvēt kokus ēkās, apkraut koku ar malku, būvmateriāliem, apstādījumos nokraut materiālus, kas veicinātu apstādījumu kaitēkļu izplatīšanos;

4.7.10. veikt celtniecības un remonta darbus, ja apstādījumi nav norobežoti ar aizsargvairogiem, atrakt saknes tuvāk par 1,5–2,0 m, apbērt koku stumbru pamatnes ar zemi vai būvgružiem, izņemot gadījumus, kad izstrādāts īpašs projekts. Asfaltējot platības, jāatstāj apdobs vismaz 1,5–2,0 m diametrā ap kokiem;

4.7.11. ierīkot sniega vai ledus izgāztuves, mest sniegu apstādījumu platībās, ja tās apdraud apstādījumus;

4.7.12. izliet sālsūdeni vai citus šķīdumus apstādījumos un to tuvumā;

4.7.13. par noteikumu 4.7.1. līdz 4.7.12. pārkāpšanu vainīgajai personai uzliek naudas sodu no Ls 5 līdz Ls 50.

4.7.14. par noteikumu 4.7.1. līdz 4.7.12. pārkāpšanu, ja tas izdarīts atkārtoti gada laikā, vainīgajai personai uzliek naudas sodu no Ls 25 līdz Ls 100.

4.8. (1) Ziemas periodā ietves un trotuāri jāattīra no sniega un ledus, jānokaisa katru dienu, namu jūmti jānotīra no sniega un lāstekām;

(2) Par sniega un ledus tīrīšanu ar cirtņa palīdzību no gājēju ietvēm un ielām, ja tā rezultātā tiek bojāts bruģa segums, vainīgajai personai uzliek naudas sodu no Ls 5 līdz Ls 25;

(3) Par sniega un ledus tīrīšanu ar cirtņa palīdzību no gājēju ietvēm un ielām, ja tiek bojāts bruģa segums un ja tas izdarīts atkārtoti gada laikā, vainīgajai personai uzliek naudas sodu no Ls 25 līdz Ls 50.

(4) Par sniega un ledus nogāšanu uz ielām un trotuāriem attīrot jūmtus, karnīzes, notekcaurules, ja netiek atbilstoši nožogotas bīstamās vietas, kā arī nomestā sniega, ledus nenovākšana no trotuāriem, vainīgajai personai uzliek naudas sodu no Ls 5 līdz Ls 25.

(5) Par sniega un ledus nogāšanu uz ielām un trotuāriem attīrot jūmtus, karnīzes, notekcaurules, ja netiek atbilstoši nožogotas bīstamās vietas, kā arī nomestā sniega, ledus nenovākšana no trotuāriem, vainīgajai personai uzliek naudas sodu no Ls 25 līdz Ls 50.

4.9. Par trotuāru kaisīšanu ar kaitīgām ķīmiskām vielām ziemas periodā, vainīgajai personai uzliek naudas sodu no Ls 5 līdz Ls 50.

4.10. (1) Novada teritorijā sanitārā tīrība jāveic līdz pulksten 7.00.

(2) Par īpašumā esošās teritorijas (gājēju ietves, notekas) netīrīšanu, zāles nepļaušanu (zāles garums nedrīkst pārsniegt 20 cm), netīrīšanu līdz brauktuves malai, soda īpašnieku vai citu atbildīgo personu ar kuru noslēgts apsaimniekošanas līgums. Vainīgajai personai uzliek naudas sodu no Ls 5 līdz Ls 15;

(3) Par īpašumā esošās teritorijas (gājēju ietves, notekas) netīrīšanu, zāles nepļaušanu (zāles garums nedrīkst pārsniegt 20 cm), netīrīšanu līdz brauktuves malai, soda īpašnieku vai citu atbildīgo personu ar kuru noslēgts apsaimniekošanas līgums, ja tas izdarīts atkārtoti gada laikā, vainīgajai personai uzliek naudas sodu no Ls 15 līdz Ls 50.

(4) Par apkopšanai iedalītās teritorijas neuzturēšanu kārtībā (teritorijas netīrīšanu, grāvju, noteku, caurteku netīrīšanu, ietves, ceļu braucamās daļas netīrīšanu), soda sētnieku vai citu atbildīgo personu ar naudas sodu no Ls 5 līdz Ls 25.

(5) Par apkopšanai iedalītās teritorijas neuzturēšanu kārtībā (teritorijas netīrīšanu, grāvju, noteku, caurteku netīrīšanu, ietves, ceļu braucamās daļas netīrīšanu), ja tas izdarīts atkārtoti gada laikā, soda sētnieku vai citu atbildīgo personu ar naudas sodu no Ls 25 līdz Ls 50.

(6) Par pieguļošo teritoriju saslauku izgāšanu uz ielas, rīdziņās vai blakus esošajos apstādījumos, vainīgajai personai uzliek naudas sodu no Ls 10 līdz Ls 25.

(7) Par pieguļošo teritoriju saslauku izgāšanu uz ielas, rīdziņās vai blakus esošajos apstādījumos, ja tas izdarīts atkārtoti gada laikā, vainīgajai personai uzliek naudas sodu no Ls 25 līdz Ls 50.

4.11. Par smilšu nenovākšanu no apkopšanai iedalītās vai pieguļošās teritorijas (publiskā lietošanā esošās gājēju ietves) līdz katra gada 25. aprīlim, vainīgajai personai uzliek naudas sodu no Ls 10 līdz Ls 25.

4.12. Par virsūdeņu un kanalizācijas sistēmas rīdziņu neattīrīšanu no sanesumiem vasarā un no ledus ziemā, kas traucē ūdens novadīšanu no ielas braucamās daļas, vainīgajai personai uzliek naudas sodu no Ls 5 līdz Ls 50.

4.13. Par apakšzemes komunikāciju kontrolakas nepacelšanu vai nolaišanu ielas braucamās daļas un trotuāra līmenī līdz brīdinājumā noteiktajam termiņam, soda atbildīgās personas ar naudas sodu no Ls 15 līdz Ls 250.

4.14. Par kontrolaku bojāšanu, vainīgajai personai uzliek naudas sodu no Ls 5 līdz Ls 100, sedzot faktiskos zaudējumus.

4.15. Pazemes būves un komunikācijas (ūdensvadi, kanalizācijas tīkli, siltumtīkli, gāzes vadi, sakaru tīkli, elektrotīkli u.c.) jāuztur attiecīgā kārtībā. Jāveic to regulāra profilaktiska apkope un remonts, par komunikāciju izmantošanu un uzturēšanu atbild attiecīgais uzņēmums, iestāde, organizācija, sabiedrība vai individuālais īpašnieks atkarībā no to piederības. Par šo noteikumu neievērošanu atbildīgajai personai uzliek naudas sodu no Ls 15 līdz Ls 50.

4.16. Par pilsētu, pagastu pārvalžu vai novada pašvaldības komunālās nodaļas noteikto termiņu un norādījumu neievērošanu labiekārtošanā, par aizrādījumā noteiktā termiņa un nosacījumu neievērošanu, vainīgajai personai uzliek naudas sodu no Ls 5 līdz Ls 100.

4.17. Par patvarīgi izmainītu saskaņoto labiekārtošanas projektu, vainīgajai personai uzliek naudas sodu no Ls 5 līdz Ls 100.

4.18. (1) Par pilsētas ūdensvada ūdens izmantošanu dārzu laistīšanai (ja nav uzstādīts ūdens skaitītājs), vainīgajai personai uzliek naudas sodu no Ls 5 līdz Ls 25.

(2) Par pilsētas ūdensvada ūdens izmantošanu dārzu laistīšanai (ja nav uzstādīts ūdens skaitītājs), ja tas izdarīts atkārtoti gada laikā, vainīgajai personai uzliek naudas sodu no Ls 25 līdz Ls 50.

4.19. Kapsētu apsaimniekotājiem jānodrošina kapsētu uzturēšana – ūdensapgāde, regulāra atkritumu izvešana, iekšējo celiņu tīrīšana, kā arī pieguļošās teritorijas tīrīšana un zāles pļaušana saskaņā ar noslēgto līgumu. Par šo noteikumu neievērošanu atbildīgajai personai uzliek naudas sodu no Ls 5 līdz Ls 150.

4.20. Sabiedriskā sporta uzņēmumam jānodrošina autoostas teritorijas uzturēšana, regulāra zāles pļaušana un atkritumu izvešana. Par šo noteikumu neievērošanu atbildīgajai personai tiek uzlikts naudas sods no Ls 5 līdz Ls 50.

4.21. Dzīvojamo ēku īpašniekiem, apsaimniekotājiem, pārvaldniekiem, nomniekiem, zemes gabala īpašniekiem, u. c. teritorijas īpašniekiem, valdītājiem un lietotājiem jānodrošina zālienu un grāvju tīrīšana, zāles pļaušana (zāles garums nedrīkst pārsniegt 20 cm garumu), nepieļaut teritorijas aizaugšanu ar krūmiem. Par šo noteikumu neievērošanu vainīgajai personai tiek uzlikts naudas sods no Ls 5 līdz Ls 50.

Piektā nodaļa

SANITĀRIE NOTEIKUMI

5.1. Visā novada teritorijā ir jānodrošina tīrība, kārtība un sanitārās prasības, kas noteiktas likumos un MK noteikumos un Tal-su novada domes saistošajos noteikumos.

5.2. Novada teritoriju aizliegts piegružot un piesārņot ar tehniskajiem un sadzīves atkritumiem.

5.3. Sadzīves atkritumus atļauts izvietot tikai šim nolūkam paredzētos konteineros un paredzētās vietās (laukumos), aizliegts dedzināt atkritumus konteineros. Par šo noteikumu neievērošanu vainīgajai personai izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz Ls 50.

(Turpinājums 8. lpp.)



Saistošie noteikumi

(Turpinājums no 7. lpp.)

5.4. Par to, lai atkritumi saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem būtu laikus izvesti un dezinficēti, atbild atkritumu apsaimniekotājs. Par to, lai atkritumu konteineri tiktu lietoti atbilstoši sanitārajām prasībām, atbild attiecīgās teritorijas lietotājs vai īpašnieks.

5.5. Atkritumu konteineri paredzēti sausajiem sadzīves atkritumiem. Par šķidro atkritumu liešanu sauso atkritumu konteineros. Par šo noteikumu neievērošanu vainīgajai personai uzliek naudas sodu no Ls 5 līdz Ls 50. Šim nolūkam, atbilstoši sanitārajām prasībām, izmantojamas nolejakas.

5.6. Sauso atkritumu konteineros aizliegts izvietot metāllūžņus, sadzīves un citus priekšmetus un tehniku, kā arī šo noteikumu 12.5.6. punktā minētos.

5.7. Talsu novada pagastu pārvalžu centros un pilsētu administratīvajās teritorijās aizliegts veikt jebkādas ar dedzināšanu saistītas darbības (izņemot dārza kaminu kurināšanu un speciālu cepamiekārtu izmantošanu), kuras rada vai var radīt zaudējumus vai kaitējumu citām personām, to īpašumam vai dabai ik gadu laikā posmos no 1. maija līdz 22. jūnijam un no 25. jūnija līdz 30. septembrim (datumi uzrādīti ieskaitot).

Jebkuri izņēmumi pieļaujami Talsos ar pašvaldības komunālās nodaļas vadītāja vienreizēju rakstisku atļauju, Sabīlē, Valdemārpīli un Stendē ar pilsētas pārvaldes vadītāja vienreizēju rakstisku atļauju.

5.8. Par grauzēju iznīcināšanu objektos, kā arī to pieguļošajā teritorijā un dzīvojamā fondā atbild attiecīgās teritorijas īpašnieks, lietotājs vai apsaimniekotājs. Par šo noteikumu neievērošanu vainīgajai personai izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz Ls 50.

5.9. (1) Juridiskām un fiziskām personām, kas nodarbojas ar tirdzniecību, sabiedrisko ēdināšanu un pakalpojumu sniegšanu, kam ir telpas ar skatlogiem, jāgādā, lai skatlogi tiktu regulāri mazgāti un uzturēti tīri, tajos nedrīkst glabāt novecojušu reklāmu. Par šo noteikumu neievērošanu vainīgajai personai uzliek naudas sodu no Ls 5 līdz Ls 25;

(2) Juridiskām un fiziskām personām, kas nodarbojas ar tirdzniecību, sabiedrisko ēdināšanu un pakalpojumu sniegšanu, kam ir telpas ar skatlogiem, jāgādā, lai skatlogi tiktu regulāri mazgāti un uzturēti tīri, tajos nedrīkst glabāt novecojušu reklāmu. Par šo noteikumu pārkāpšanu, ja tas konstatēts atkārtoti gada laikā, vainīgajai personai uzliek naudas sodu no Ls 25 līdz Ls 50.

5.10. Sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumos ir jābūt norādēm par tualetes vai tuvumā esošās tualetes atrašanās vietu. Par norādes neizvietošanu, uzņēmuma īpašniekam vai atbildīgajai personai uzliek naudas sodu no Ls 25 līdz Ls 50.

5.11. Juridiskām un fiziskām personām, kas nodarbojas ar tirdzniecību, sabiedrisko ēdināšanu un pakalpojumu sniegšanu, speciāli šim nolūkam ierīkotos objektos, ir jānodrošina teritorijas tīrīšana 5m platā joslā ap objektu, sīkajiem atkritumiem paredzētu nedegoša materiāla urnu novietošana pie ieejām veikalos, kafējnīcās, ēdnīcās u.c. sabiedriskās iestādēs, sabiedriskā transporta pieturvietās, nodrošinot šo atkritumu urnu iztukšošanu pēc nepieciešamības, bet ne retāk kā reizi nedēļā, kā arī nodrošinot atkritumu urnu savlaicīgu krāsošanu. Urnu veids, izvietojums un krāsa jāaskaņo ar Talsu novada būvvaldi. Par šajā punktā noteikto noteikumu neievērošanu atbildīgajai personai izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu Ls 50.

5.12. Par novadā sanitāro noteikumu ievērošanu ir atbildīgi piederošā un pieguļošā teritorijā – uzņēmumi, iestādes, organizācijas, kuriem šī teritorija (zeme) nodota, dzīvojamā fonda teritorijā – ēku īpašnieki vai apsaimniekotāji, pilsētu koplietošanas teritorijā – uzņēmums, ar kuru pilsētas pārvalde vai novada pašvaldība ir noslēgusi attiecīgu līgumu.

5.13. (1) Par atkritumu savākšanas un izvešanas neregistrētu izmantošanu vainīgajai personai tiek uzlikts naudas sods no Ls 10 līdz Ls 150.

(2) Atkritumu apsaimniekošana Talsu novadā notiek tikai saskaņā ar šo noteikumu 7. nodaļu. Atsevišķos gadījumos lieltgabarieta un speciālos atkritumus pieļaujams novietot citās likumdošanā atļautajās vietās.

(3) Atkritumu īpašniekam šajos gadījumos pēc Talsu novada pašvaldības policijas pieprasījuma ir jāuzrāda dokuments (vienošanās līgums, maksājuma kvīts) par atkritumu novietošanu.

5.14. (1) Par kanalizācijas vai novadgrāvja apzinātu piesārņošanu vainīgajai personai tiek uzlikts naudas sods no Ls 5 līdz Ls 50.

(2) Par kanalizācijas vai novadgrāvja apzinātu piesārņošanu, ja tas izdarīts atkārtoti gada laikā, vainīgajai personai uzliek naudas sodu no Ls 50 līdz Ls 250.

5.15. (1) Par novada teritorijas apzinātu piesārņošanu ar kanalizācijas vai nolejūdeņiem, vainīgajai personai tiek uzlikts naudas sods no Ls 10 līdz Ls 50.

(2) Par novada teritorijas apzinātu piesārņošanu ar kanalizācijas vai nolejūdeņiem, ja tas izdarīts atkārtoti gada laikā, vainīgajai personai uzliek naudas sodu no Ls 50 līdz Ls 250.

5.16. (1) Dzīvojamo māju īpašniekiem, apsaimniekotājiem, pārvaldniekiem, dzīvojamās mājās, kurās ir sausās tualetes un nolejaka.

(2) Jānodrošina savlaicīga nolejaku un izvedamo bedru (sausu tuaļu) izvešana.

(3) Jānoslēdz līgums par un izvedamo bedru (sausu tuaļu) izvešanu ar specializētā transporta īpašnieku, un šķidro atkritumu nogādāšanu speciāli tam iekārtotā vietā (Talsu novada kanalizācijas un notekūdeņu ierīcēs – Talsu novada Ģibuļu pagastā).

5.17. (1) Kategoriski aizliegts šķidros atkritumus (no nolejākām un izvedamām bedrēm) pārsūknēt novada kanalizācijas sistēmā. Par šo noteikumu pārkāpšanu vainīgajai personai tiek uzlikts naudas sods no Ls 25 līdz Ls 50.

(2) Par šķidro atkritumu (no nolejākām un izvedamām bedrēm) pārsūknēšanu novada kanalizācijas sistēmā, ja tas izdarīts atkārtoti gada laikā, vainīgajai personai uzliek naudas sodu no Ls 50 līdz Ls 250.

5.18. Novada apdzīvotajās vietās aizliegts ganīt mājlopus apstādījumos, parkos, skvēros, kapu teritorijās. Par šo noteikumu neievērošanu vainīgajai personai tiek uzlikts naudas sods no Ls 10 līdz Ls 50.

Sestā nodaļa SABIEDRISKĀ KĀRTĪBA

6.1. Par Talsu novada sabiedriskās kārtības noteikumiem atzīstami un par to pārkāpšanu personas sodāmas šajā nodaļā noteiktajos gadījumos.

6.2. (1) Par publisku vietu, kā arī daudzdzīvokļu ēku koplietošanas telpu piegružošanu ar sīkiem sadzīves atkritumiem (izsmēķiem, sērkokoņiem, saulespuķu sēklām, papīriem, pudelēm u.tml.) vainīgajai personai izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz Ls 15.

(2) Par publisku vietu, kā arī daudzdzīvokļu ēku koplietošanas telpu piegružošanu ar sīkiem sadzīves atkritumiem (izsmēķiem, sērkokoņiem, saulespuķu sēklām, papīriem, pudelēm u.tml.), ja tas izdarīts atkārtoti gada laikā, vainīgajai personai uzliek naudas sodu no Ls 15 līdz Ls 25.

6.3. Par spļaušanu publiskās vietās vainīgajai personai izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz Ls 10.

6.4. Par ubagošanu, zilēšanu vai uzmākšanas apkārtējiem ar zilēšanu un buršanu sabiedriskās vietās vainīgajai personai izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz Ls 15.

6.5. (1) Par dzīvojamo un sabiedrisko ēku, saimnieciskas nozīmes celtnu, būvju, žogu, mazo arhitektūras formu, (solīņu, atkritumu urnu, ielu laternu, afišu dēļu u.c.), dekoratīvā apgaismojuma, bērnu rotallaukuma spēļu atrakciju bojāšanu (t. sk. ar dažādiem uzrakstiem un zīmējumiem), vainīgajai personai uzliek naudas sodu no Ls 25 līdz Ls 100.



⇒ (2) Par dzīvojamo un sabiedrisko ēku, saimnieciskas nozīmes celtni, būvju, žogu, mazo arhitektūras formu, (soliņu, atkritumu urnu, ielu laternu, afišu dēļu u.c.), dekoratīvā apgaismojuma, bērnu rotaļlaukuma spēļu atrakciju bojāšanu (t.sk. ar dažādiem uzrakstiem un zīmējumiem), ja tas izdarīts atkārtoti gada laikā, vainīgajai personai uzliek naudas sodu no Ls 50 līdz Ls 250.

6.6. (1) Par pieminekļu, piemiņas plāksņu, piemiņas vietu, bojāšanu, iznīcināšanu vai necieņas izrādīšanu, vainīgajai personai uzliek naudas sodu no Ls 25 līdz Ls 100.

(2) Par pieminekļu, piemiņas plāksņu, piemiņas vietu bojāšanu, iznīcināšanu vai necieņas izrādīšanu, ja tas izdarīts atkārtoti gada laikā, vainīgajai personai uzliek naudas sodu no Ls 100 līdz Ls 250.

6.7. (1) Par sēdēšanu sabiedriskās vietās uz brauktuvju norobežojošajām konstrukcijām, uz tirdzniecības objektu letēm, veikalu palodzēm un trepēm, atpūtas soliņu atzveltnēm, stāvēšanu uz soliņiem vai gulēšanu uz tiem, drūzmēšanos pie veikalu ieejas durvīm, kas traucē pircēju kustībai vainīgajai personai izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz Ls 15.

(2) Par sēdēšanu sabiedriskās vietās uz brauktuvju norobežojošajām konstrukcijām, uz tirdzniecības objektu letēm, veikalu palodzēm un trepēm, atpūtas soliņu atzveltnēm, stāvēšanu uz soliņiem vai gulēšanu uz tiem, drūzmēšanos pie veikalu ieejas durvīm, kas traucē pircēju kustībai, ja tas izdarīts atkārtoti gada laikā, vainīgajai personai uzliek naudas sodu no Ls 15 līdz Ls 50.

6.8. (1) Par braukšanu ar velosipēdiem, mopēdiem un citiem transporta līdzekļiem pa ietvēm, zaļo zonu vai to novietošanu vietās, kur tie rada traucējumus komunālajiem dienestiem un apkalpojošo dienestu darbiniekiem vai to transportam pieklūt pie objektiem vai rada traucējumus transporta kustībai, kā arī gājēju kustībai, un nav paredzēta satiksmes noteikumos, vainīgajai personai izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz Ls 25.

(2) Par braukšanu ar velosipēdiem, mopēdiem un citiem transporta līdzekļiem pa ietvēm, zaļo zonu vai to novietošanu vietās, kur tie rada traucējumus komunālajiem dienestiem un apkalpojošo dienestu darbiniekiem vai to transportam pieklūt pie objektiem vai rada traucējumus transporta kustībai, kā arī gājēju kustībai, un nav paredzēta satiksmes noteikumos, ja tas izdarīts atkārtoti gada laikā, vainīgajai personai uzliek naudas sodu no Ls 25 līdz Ls 50.

6.9. (1) Par klusuma (mierā) traucēšanu, skaņu aparatūras lietošanu dzīvokļos, uz balkoniem, lodžijām (skaļa mūzika, dziedāšana, kliegšana), braukšanu ar mopēdiem, motocikliem vai citiem transporta līdzekļiem bez klusinātājiem jebkurā diennakts laikā, vainīgajai personai izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz Ls 25.

(2) Par remontdarbu veikšanu, dažādu mehānismu darbināšanu, klaigāšanu, dziedāšanu, skaļu muzicēšanu vai mūzikas atskaņošanu un tamlīdzīgām darbībām, kas traucē iedzīvotāju naktsmieru laikā no plkst. 23.00 līdz 7.00, vainīgajai personai uzliek naudas sodu līdz Ls 50.

(3) Par remontdarbu veikšanu, dažādu mehānismu darbināšanu, klaigāšanu, dziedāšanu, skaļu muzicēšanu vai mūzikas atskaņošanu un tamlīdzīgām darbībām, kas traucē iedzīvotāju naktsmieru laikā no plkst. 23.00 līdz 7.00, ja tas izdarīts atkārtoti gada laikā, vainīgajai personai uzliek naudas sodu no Ls 50 līdz Ls 100.

6.10. (1) Par iekšējās kārtības noteikumu vai sabiedriskās kārtības pārkāpšanu pašvaldības iestādēs (t. sk. izglītības iestādēs, jauniešu interešu centrā, skeitparkā, bērnu rotaļu laukumā u. c.), sabiedrības pulcēšanās vietās (pastā, frizētavā, pirtī, kino, veikalā, kafejnīcā un kultūras, sporta, atpūtas un citās sabiedriskās iestādēs) pārkāpējam, nepilngadīgai personai (no 14 gadu vecuma) vai nepilngadīgās personas vecākiem, aizbildņiem vai personām, kas viņus aizstāj izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz Ls 25.

(2) Par iekšējās kārtības noteikumu vai sabiedriskās kārtības pārkāpšanu pašvaldības iestādēs (t.sk. izglītības iestādēs, jauniešu interešu centrā, skeitparkā, bērnu rotaļu laukumā u.c.), sabiedrības pulcēšanās vietās (pastā, frizētavā, pirtī, kino, veikalā, kafejnīcā un kultūras, sporta, atpūtas un citās sabiedriskās

iestādēs, ja tas izdarīts atkārtoti gada laikā, nepilngadīgai personai (no 14 gadu vecuma) vai nepilngadīgā vecākiem, aizbildņiem vai personām, kuras viņus aizstāj uzliek naudas sodu no Ls 25 līdz Ls 50.

6.11. Par saskaņoto publisko pasākumu norises beigu termiņa neievērošanu pasākuma organizatoram vai atbildīgajai personai uzliek naudas sodu no Ls 25 līdz Ls 250.

6.12. (1.) Par dabisko vajadzību kārtošanu dzīvojamo ēku kāpņu telpās, pagrabos, pagalmos, uz ielām u.c. ārpus tam speciāli paredzētām vietām, vainīgajai personai uzliek naudas sodu līdz Ls 10.

(2) Par dabisko vajadzību kārtošanu dzīvojamo ēku kāpņu telpās, pagrabos, pagalmos, uz ielām u.c. ārpus tam speciāli paredzētām vietām, ja tas izdarīts atkārtoti gada laikā, vainīgajai personai uzliek naudas sodu no Ls 10 līdz Ls 25.

6.13. Par nakšņošanu ēku bēniņos, pagrabos vai kāpņu telpās, vainīgajai personai izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz Ls 25.

6.14. (1) Par sistemātisku alkoholisko dzērienu lietošanu dzīvojamās telpās, bēniņos, pagrabos vai citās koplietošanas telpās – žūpību (žūpība – sistemātiska, pārmērīga alkoholisko dzērienu lietošana, kas kaitīgi ietekmē cilvēka veselību, sadzīvi un sabiedriskās intereses) un ja tas traucē apkārtējiem iedzīvotājiem, vainīgajai personai uzliek naudas sodu no Ls 25 līdz Ls 50.

(2) Par sistemātisku alkoholisko dzērienu lietošanu dzīvojamās telpās, bēniņos, pagrabos vai citās koplietošanas telpās – žūpību (žūpība – sistemātiska, pārmērīga alkoholisko dzērienu lietošana, kas kaitīgi ietekmē cilvēka veselību, sadzīvi un sabiedriskās intereses) un ja tas traucē apkārtējiem iedzīvotājiem, ja tas konstatēts atkārtoti gada laikā, vainīgajai personai uzliek naudas sodu no Ls 50 līdz Ls 150.

6.15.(1) Par apzinātu trokšņošanu, t.i., pirotehnisko līdzekļu lietošanu, skaļu mūzikas atskaņošanu, klaigāšanu, dažādu mehānismu darbināšanu bez tehniskajos noteikumos paredzētajiem trokšņu slāpētājiem, u.tml. darbībām, kas traucē iedzīvotāju mieru laikā no plkst. 6.00 līdz 23.00 (izņemot pasākumus, kuri saskaņoti ar Talsu novada pašvaldību), vainīgajai personai izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz Ls 50.

(2) Par apzinātu trokšņošanu, t.i., pirotehnisko līdzekļu lietošanu, skaļu mūzikas atskaņošanu, klaigāšanu, dažādu mehānismu darbināšanu bez tehniskajos noteikumos paredzētajiem trokšņu slāpētājiem, u.tml. darbībām, kas traucē iedzīvotāju mieru laikā no plkst. 23.00 līdz 6.00 (izņemot pasākumus, kuri saskaņoti ar Talsu novada pašvaldību), vainīgajai personai uzliek naudas sodu līdz Ls 75.

6.16. Izklaides vietās pasākumu laikā, pasākuma organizators, izklaides vietas īpašnieks vai atbildīgā persona atbild par sabiedriskās kārtības ievērošanu telpās, kā arī 50 m rādiusā no ieejas durvīm. Par šo noteikumu neievērošanu pasākuma organizatoram, izklaides vietas īpašniekam vai atbildīgajai personai uzliek naudas sodu no Ls 75 līdz Ls 250.

Septītā nodaļa SADZĪVES ATKRITUMU SAVĀKŠANAS, TRANSPORTĒŠANAS, ŠKIROŠANAS, PĀRSTRĀDES UN NOGLABĀŠANAS KĀRTĪBA

7.1. Lietotie termini un to skaidrojums.

7.1.1. Atkritumi ir jebkurš priekšmets vai viela, no kuras tās valdītājs atbrīvojas, ir nolēmis vai spiests atbrīvoties un kura atbilst atkritumu klasifikatorā noteiktajām kategorijām.

7.1.2. Sadzīves atkritumi ir:

– mājsaimniecības atkritumi (tai skaitā virtuves atkritumi, papīrs, kartons, stikls, metāls, plastmasa, audumi un citi atkritumi);

– uzņēmumu, biroju, veikalu skolu, bērnu iestāžu, sabiedriskās ēdināšanas un tam līdzīgu iestāžu radītie atkritumi, kuri pēc satūra ir līdzīgi mājsaimniecības atkritumiem.

7.1.3. Speciālie atkritumi, kas netiek pieskaitīti pie sadzīves atkritumiem un nav bīstamie atkritumi, ir:

(Turpinājums 10. lpp.)



Saistošie noteikumi

(Turpinājums no 9. lpp.)

– celtniecības un ēku (būvju) nojaukšanas procesos radušies atkritumi (būvgruži, ielu seguma atkritumi, izraktā zeme un tamlīdzīgie);

– ielu un citu teritoriju uzkopšanas laikā radušies atkritumi;
– “zaļie” atkritumi (zāle, zari, lapas, koki un citas augu daļas);
– citi īpaši atkritumu veidi (piem. slimnīcu ražošanas atkritumi).

7.1.4. Lielgabarīta sadzīves vai speciālie atkritumi ir atkritumi, kurus to izmēru dēļ nevar un nedrīkst ievietot atkritumu konteineros.

7.1.5. Bīstamie atkritumi ir atkritumi, kuriem piemīt viena vai vairākas īpašības, kas tos padara bīstamus cilvēka dzīvībai un veselībai, videi, kā arī personu mantai, un kuri atbilst atkritumu klasifikatorā noteiktajām bīstamo atkritumu kategorijām.

7.1.6. Atkritumu ražotāji ir visas fiziskās un juridiskās personas.

7.1.7. Atkritumu saimniecība ir tautsaimniecības nozare, kas ietver atkritumu savākšanu, šķirošanu, transportēšanu, kā arī dažāda veida pārstrādi (otreizējo izejvielu pārstrādi, kompostēšanu, enerģijas iegūvi – biogāzes iegūvi, sadedzināšanu un tamlīdzīgi) un noglabāšanu.

7.1.8. Atkritumu apsaimniekotājs ir juridiska vai fiziska persona, kura saskaņā ar šo noteikumu 7.6. punktu veic punktā 7.1.7. paredzētās funkcijas un kuram ir līgums ar Talsu novada pašvaldību par atkritumu apsaimniekošanu Talsu novadā.

7.2. Vispārējie noteikumi.

7.2.1. Talsu novada pašvaldības funkcijas realizē Talsu novada pašvaldība, kura piesaista konkrētus specializētus atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumus, organizējot iepirkuma procedūru un noslēdzot ar tiem līgumu.

7.2.2. Talsu novada pašvaldība ir atbildīga par veselīgu un tīru vidi savā teritorijā, tā organizē un kontrolē savā administratīvajā teritorijā atkritumu saimniecības darbību saskaņā ar spēkā esošo likumdošanu un šiem noteikumiem.

7.2.3. Visas fiziskas un juridiskas personas Talsu novadā ir atkritumu ražotāji un atbild par atkritumu savākšanu un izvešanu no savā īpašumā vai lietošanā esošās teritorijas. Viņiem jāieklaujas un jāatbalsta novada (vai tā vārdā) organizētā atkritumu apsaimniekošana gan ar savu darbību, gan ar maksu par sniegtajiem pakalpojumiem.

7.2.4. Atkritumu ražotājiem ar saviem ikmēneša maksājumiem pašvaldībai vai tās nozīmētajai juridiskajai personai ir jāsedz visi pašvaldības atkritumu saimniecības izdevumi.

7.2.5. Atkritumu konteineri var būt pašvaldības, atkritumu apsaimniekotāja vai arī atkritumu ražotāja īpašums, taču var lietot tikai ar atkritumu apsaimniekotāju saskaņota tipa konteinerus.

7.2.6. Šie noteikumi attiecas uz atkritumu veidiem, kas minēti noteikumu 7.1.2., 7.1.3. un 7.1.4. punktos.

7.2.7. Šie noteikumi ir saistoši visām fiziskajām un juridiskajām personām – sadzīves atkritumu ražotājiem, savācējiem, transportētājiem un pārstrādātājiem Talsu novada teritorijā.

7.2.8. Par šīs nodaļas noteikumu neievērošanu vainīgās personas tiek sodītas saskaņā ar Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 75. pantu.

7.3. Atkritumu apsaimniekošanas un šo noteikumu mērķi un uzdevumi.

7.3.1. Šo noteikumu mērķis ir noteikt atkritumu apsaimniekošanas kārtību, lai aizsargātu cilvēku dzīvību un veselību, vidi, kā arī personu mantu un veicinātu atkritumu apsaimniekošanu, tajā skaitā dalītu vākšanu un atkārtotu izmantošanu, lai samazinātu apglabājamo atkritumu daudzumu.

7.3.2. Nodrošināt visu Talsu novada teritorijā radušos atkritumus savākšanu, uzglabāšanu, pārvadāšanu, pārstrādāšanu, transportēšanu un noglabāšanu atkritumu poligonā atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likumam.

7.3.3. Samazināt atkritumu rašanās iespējas un daudzumu to izcelsmes vietās.

7.3.4. Pakāpeniski ieviest sašķirotu otrreiz izmantojamo un pārstrādājamo sadzīves atkritumu savākšanu un pārstrādi, tādējādi samazinot poligonā deponējamo atkritumu daudzumu.

7.3.5. Rūpēties par to, lai atkritumi, kurus vairs nevar pārstrādāt un izmantot, tiktu noglabāti specializētā sadzīves atkritumu poligonā.

7.3.6. Radīt higiēniski un ekoloģiski drošu vidi Talsu novada teritorijā.

7.4. Nekustamā īpašuma īpašnieka, valdītāja vai lietotāja pienākumi un atbildība.

7.4.1. Ikviens nekustamā īpašuma īpašnieks, valdītājs vai lietotājs novada teritorijā ir atbildīgs par atkritumu savākšanu un izvešanu no sava īpašuma neatkarīgi no tā, vai šis īpašums ir vai nav reģistrēts Zemesgrāmatu nodaļā. Viņam ir jāieklaujas Talsu novada atkritumu saimniecības pasākumu realizēšanā gan ar savu darbību, gan ar maksu par sniegtajiem pakalpojumiem.

7.4.2. Nekustamā īpašuma īpašnieka, valdītāja vai lietotāja pienākumi ir:

7.4.2.1. Novietot īpašumā esošajā, valdījumā vai lietošanā nodotajā īpašumā atkritumu konteineru.

7.4.2.2. Noslēgt līgumu par sadzīves atkritumu savākšanu vai noglabāšanu atkritumu poligonā ar atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumu, vai novietot šķirotos un lielgabarīta atkritumus speciāli tam iekārtotās vietās.

7.4.2.3. Vienoties par atkritumu izvešanu no konteineriem.

7.4.2.4. Saskaņot ar atkritumu apsaimniekotāju konteineru izvešanas biežumu, laiku un daudzumu tā, lai nerastos lieli atkritumu uzkrājumi, kas piesārņo apkārtni.

7.4.2.5. Aktīvi iesaistīties pasākumos par šķirotu atkritumu savākšanu.

7.4.2.6. Slēdzot zemes un namīpašumu īres un nomas līgumus, paredzēt tajos maksu par atkritumu savākšanu.

7.4.2.7. Organizēt uz īpašumā esošajā, valdījumā vai lietošanā nodotajā īpašumā radušos sadzīves atkritumu savākšanu saskaņā ar Talsu novada pašvaldības un atkritumu apsaimniekošanas organizācijas norādījumiem un prasībām.

7.4.2.8. Izveidot un uzturēt kārtībā pievedceļus un atkritumu konteineru laukumus, kas paredzēti sauso sadzīves atkritumu savākšanai, un nodrošināt ērtu speciālā autotransporta piekļūšanu atkritumu konteineriem to iztukšošanas dienās visos gadalaikos, atkritumu tvertņu iztukšošanas dienās sadzīves atkritumu tvertnes no privāto īpašumu slēgtajiem pagalmiem pārvietot specializētajiem transportlīdzekļiem vai to apkalpei pieejamā vietā, kur tie netraucē gājēju un transportlīdzekļu kustību, kā arī nodrošināt, lai pēc atkritumu izvešanas tvertnes tiktu novietotas atpakaļ to pastāvīgajā atrašanās vietā;

7.4.2.9. Izmantot uzstādītos atkritumu konteinerus un iekārtas tikai tiem paredzēto atkritumu savākšanai. Uzturēt sadzīves atkritumu konteinerus tīrus un lietošanas kārtībā.

7.4.2.10. Šķirot atkritumus to rašanās vietā, ja Talsu novada pašvaldība attiecīgajā teritorijā ir noteikusi dalīto atkritumu savākšanas sistēmu par obligātu un savākšanai lietot specializētās savākšanas ierīces atbilstoši Talsu novada pašvaldības lēmumiem.

7.4.2.11. Liela gabarīta atkritumus (mēbeles, dažāda materiāla iepakojumus, sadzīves tehnikas priekšmetus un tml.) uz to pārstrādes vai noglabāšanas vietām nogādāt ar savu transporta līdzekli vai izmantot atkritumu transportēšanas organizācijas pakalpojumus.

7.4.2.12. Šķirotos atkritumus (metāllūžņus, sadzīves tehniku (neizkomplektētus), mēbeles, stikla taru (izskalotas pudeles un burkas), logu stiklu, tīras pārtikas un tehnisko šķidrumu PET pudeles, polietilēna plēvi, makulatūru (tīru papīru un kartonu), baterijas, noliektas luminiscentās spuldzes, autoriepas) var nodot atkritumu poligonā „Janvāri”, Laidzes pagastā.

7.4.3. Pārtikas atkritumus ir atļauts kompostēt dārzos, ja kompostēšanas process tiek rūpīgi novērots un kontrolēts.

7.4.4. “Zaļie” atkritumi jākompostē savā zemes gabalā vai īpaši norādītās vietās.



⇒ 7.5. Iedzīvotāju pienākumi un atbildība.
7.5.1. Ikviens iedzīvotāja pienākums ir iekļauties pilsētas kopējā atkritumu savākšanas sistēmā, savākt, šķirot savus atkritumus un nogādāt tos zemes gabala īpašnieka norādītajā vietā.

7.5.2. Novada iedzīvotāji ar saviem ikmēneša maksājumiem vai pildot līgumā noteiktos maksājumus sedz atkritumu saimniecības izdevumus (atkritumu transportēšanā, pārstrādē, noglabāšanā).

7.5.3. Aizliegts ierīkot patvaļīgas izgāztuves un aprakt atkritumus pagalmos, piegružot un aizbērt grāvjus, iznest no sētām un novietot ielu, laukumu malās visāda veida atkritumus (arī lapas, zāli, zarus utt.).

7.5.4. Aizliegts mest atkritumus, netīrumus un mēslus ūdens tilpnēs, grāvjos, kā arī uz to malām un nogāzēm.

7.5.5. Aizliegts ar atkritumiem piesārņot apstādījumus, parkus, skvērus un citas koplietošanas zemes.

7.5.6. Atkritumu konteineros aizliegts ievietot viegli uzliesmojošus (tai skaitā karstus pelnus, izdedžus un tml.) degošus, ugunsnedrošus un eksplozīvus priekšmetus, šķidrus, infekcijas slimības izraisošus un bīstamus atkritumus, liela gabarīta atkritumus, būvniecības un būvju nojaukšanas atkritumus, rūpniecības atkritumus, ielu smiltis, parku un dārzu atkritumus un bīstamos atkritumus;

7.5.7. Atkritumu konteineros nedrīkst cieši sablīvēt, ieskalot, iesaldēt vai sadedzināt atkritumus, kā arī pārsniegt atkritumu apsaimniekotāja noteikto maksimāli pieļaujamo masu attiecīgo tilpumu konteineros. Atkritumu transportēšanas uzņēmumam šādus konteinerus ir tiesības atstāt neiztukšotus. Šādu konteineru izvešana notiek par papildus samaksu.

12.5.8. Masu pasākumu organizētājam jānodrošina attiecīgās teritorijas sakopšana piecu stundu laikā pēc pasākuma noslēguma.

7.6. Atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumu pienākumi.

7.6.1. Ikvienam sadzīves atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumam pirms savas darbības uzsākšanas jāslēdz sadarbības līgums ar Talsu pilsētas domi. Šiem uzņēmumiem jābūt apgādātiem ar specializētiem atkritumu transporta līdzekļiem, iekārtām un ierīcēm, kas nodrošina vides un gaisa tīrību un nepārsniedz pieļaujamo trokšņu līmeni.

7.6.2. Pret samaksu ir jāapgādā zemes īpašnieki ar sadzīves atkritumu konteineriem, kā arī jānodrošina regulāra atkritumu izvešana no atkritumu konteineriem.

7.6.3. Atkritumu konteineru uzstādīšanu, labošanu un maiņu veic konteineru īpašnieks. Gadījumā, ja konteineri tiek bojāti transporta uzņēmuma nepareizas rīcības rezultātā, to labošanu jeb nomaiņu veic transportēta uzņēmums.

7.6.4. Savāktos atkritumus jāizved ar šim nolūkam paredzētu specializēto transporta līdzekli uz atkritumu pārstrādes vai glabāšanas vietām.

7.7. Sadzīves atkritumu savākšana un transportēšana.

7.7.1. Sadzīves atkritumu savākšanas sistēmas un veidus Talsu novadā nosaka Talsu novada pašvaldība.

7.7.2. Sadzīves atkritumi novadā tiek vākti konteineros. Ja atkritumi tiek vākti speciālos atkritumu maisos ar priekšapmaksu par atkritumu izvešanu, atkritumu īpašnieks nodrošina to saglabāšanu līdz maisu aizvešanas brīdim, nepieļaujot to sabojāšanu, atkritumu izbiršanu un pēc maisu savākšanas veic vietas sakopšanu.

7.7.3. Atkritumu tvertņu izvietojumu saskaņā ar sanitārajām normām nosaka nekustamā īpašuma īpašnieks, bet sabiedrisko tvertņu laukumu vietas saskaņo ar Talsu novada būvvaldi.

7.7.4. Sadzīves atkritumi izvedami tikai uz cieto sadzīves atkritumu poligonu "Janvāri".

7.7.5. Pašvaldībai ir pienākums organizēt mazo atkritumu urnu uzstādīšanu sabiedriskajā zonā (parkos, skvēros, autobusu pieturās u.c.).

7.8. Rīcības tiesības ar sadzīves atkritumiem.

7.8.1. Sadzīves atkritumi pēc to nodošanas atkritumu pārstrādes vai apglabāšanas uzņēmumam (ievietošanas konteinerā) pāriet šo uzņēmumu īpašumā.

7.8.2. Talsu novada pašvaldības un atkritumu apsaimniekošanas uzņēmuma pienākumos neietilpst meklēt atkritumus pazudušus

priekšmetus vai atļaut to darīt nepiederošām personām.

7.9. Sadzīves atkritumu dalītā vākšana un šķirošana.

Talsu novada pašvaldība nosaka šādas prasības sadzīves atkritumu dalītai vākšanai un šķirošanai Talsu novadā:

7.9.1. Talsu novada teritorijas daļās, kur atkritumi tiek savākti dalīti, sadzīves atkritumu radītājiem tie ir jāšķiro un jānovieto atbilstošās speciāli apzīmētās atkritumu tvertnēs savākšanas laukumos;

7.9.2. Talsu novadā dalīti tiek savākti rašanās vietā sašķīrotie otrreiz izmantojamie un pārstrādājamo sadzīves atkritumi (papīrs, stikls, plastmasa) atbilstoši prasībām, ko dalīti savāktajiem atkritumiem nosaka sadzīves atkritumu pārstrādātāji;

7.9.3. Šķīroto sadzīves atkritumu apsaimniekotājiem ir pienākums laikus informēt Talsu novada pašvaldību, atkritumu radītājus un sadzīves atkritumu apsaimniekotājus par jauna šķīroto atkritumu savākšanas veida ieviešanu un attiecīgo tvertņu krāsojumu vai apzīmējumu;

7.9.4. Ja, iztukšojot šķīroto atkritumu konteinerus, tiek piegružota apkārtnē, atkritumu apsaimniekotājs nodrošina teritorijas sakopšanu.

7.10. Prasības sadzīvē radušos bīstamo atkritumu apsaimniekošanai.

7.10.1. Bīstamo atkritumu radītājs vai valdītājs:

7.10.1.1. Atdala bīstamos atkritumus no citu veidu atkritumiem;

7.10.1.2. Uzglabā bīstamos atkritumus tā, lai tie neapdraudētu cilvēku dzīvību un veselību, vidi, kā arī personu mantu;

7.10.1.3. Nogādā bīstamos atkritumus speciāli aprīkotās bīstamo atkritumu savākšanas vietās vai slēdz līgumu par bīstamo atkritumu apsaimniekošanu ar personu, kura veic bīstamo atkritumu apsaimniekošanu un ir saņēmusi atļauju veikt bīstamo atkritumu apsaimniekošanu;

7.10.1.4. Sedz bīstamo atkritumu apsaimniekošanas izmaksas.

7.10.2. Juridiskās personas, kuras bīstamos atkritumus uzglabā ilgāk par 12 mēnešiem, saņem normatīvajos aktos noteiktās atļaujas bīstamo atkritumu apsaimniekošanai un veic šo noteikumu 7.10.3. punktā minētās darbības.

7.10.3. Persona, kura veic bīstamo atkritumu apsaimniekošanu:

7.10.3.1. Saņem atļauju bīstamo atkritumu savākšanai, uzglabāšanai, pārkraušanai, pārstrādei vai apglabāšanai, izņemot gadījumus, kad šīm darbībām ir izsniegta atļauja A vai B kategorijas piesārņojošu darbību veikšanai;

7.10.3.2. Saņem atļauju bīstamo atkritumu pārvadāšanai;

7.10.3.3. Nodrošina bīstamo atkritumu uzskaiti, iepakojšanu, marķēšanu un identifikāciju;

7.10.3.4. Organizē speciāli aprīkotas bīstamo atkritumu savākšanas vietas.

Astotā nodaļa

SUŅU UN KAĶU TURĒŠANAS NOTEIKUMI

8.1. Vispārīgie noteikumi.

8.1.1. Šie noteikumi nosaka kārtību, kādā realizējama vienota visu suņu registrācija un kaķu uzskaitē, to turēšana, suņu un kaku turēšanas nodevas nomaksāšana un dzīvnieku klaiņošanas novēršana Talsu novadā.

8.1.2. Turēt suņus un kaķus atļauts dzīvojamās mājās, atsevišķos dzīvokļos, kurus aizņem viena ģimene, bet mājās un dzīvokļos, kuros dzīvo vairākas ģimenes, tikai savā apdzīvojamā platībā, ja ir visu ģimeņu rakstveida piekrišana.

8.1.3. Vienota suņu registrācija, kaķu uzskaitē, to turēšanas noteikumu izpilde samazinās dzīvnieku radīto traumu skaitu un iespējas inficēties ar trakumsērgu, novērsīs postījumus apstādījumos, dārzos un parkos, reglamentēs šo dzīvnieku humānu turēšanu, kā arī iezīmēšanu, identificēšanu, pārvadāšanu kārtību.

8.1.4. Nekustamā īpašuma saimnieki vai to apsaimniekotāji viņiem piederošajos objektos un teritorijās nedrīkst pieļaut klaiņojošo suņu un kaķu uzturēšanos vai barošanas. Ja minētie dzīvnieki parādās, jāizsauc klaiņojošo suņu un kaķu izolācijas dienests, kas tos izķers.

(Turpinājums 12. lpp.)



Saistošie noteikumi

(Turpinājums no 11. lpp.)

8.1.5. Radoties nelabvēlīgai epizootiskai situācijai, kā arī atsevišķos gadījumos (pastāvīgu antisanitāru apstākļu radīšana, suņu nepārtraukta riešana u.c.), Valsts veterinārais dienests un pašvaldība ierobežo vai aizliedz turēt suņus vai kaķus, kā arī regulē maksimālo suņu vai kaķu skaitu vienā dzīvoklī vai mājā, respektējot un aizsargājot iedzīvotāju likumīgās tiesības un intereses.

8.1.6. Talsu novada dome nodrošina veterināro ārstu, kurš veic suņu un kaķu reģistrāciju, ar vienota parauga žetoniem un reģistrācijas apliecībām. Suņus drīkst reģistrēt, kad uzrādīta gadskārtējās nodevas samaksas kvīts. Suņu reģistrācijas žetona numurs un visas vakcinācijas norādāmas dzīvnieka vakcinācijas apliecībā. Suņus un kaķus vakcinēt pret trakumsērgu drīkst tikai licencēti veterinārārsti.

8.1.7. Talsu novada domei ir tiesības regulēt maksimālo dzīvnieku skaitu vienā mājā vai dzīvoklī, respektējot iedzīvotāju likumīgās tiesības un intereses.

8.1.8. Par pašvaldības noteikto (ierobežoto) dzīvnieku skaita neievērošanu, sods no Ls 5 līdz Ls 250.

8.2. Suņu un kaķu īpašnieku (valdītāju) pienākumi:

8.2.1. Nodrošināt dzīvniekiem atbilstošus apstākļus.

8.2.2. Samaksāt suņa vai kaķa turēšanas gadskārtējo nodevu par kārtējo gadu līdz 1. aprīlim, saskaņā ar Nolikumu par pašvaldības nodevām Talsu novadā.

8.2.3. Talsu novada iedzīvotājiem – suņu un kaķu īpašniekiem, katru dzīvnieku jāapgādā ar kakla siksnu un žetonu.

8.2.4. Mājdzīvnieku īpašnieks reģistrē pirmajā mēnesī pēc dzīvnieka iegādāšanās vai sešu mēnešu laikā jaundzimušos kucēnus un trīs mēnešu laikā kaķēnus. Reģistrāciju veic licencēts veterinārārsti (īpašniekam reģistrējot dzīvnieku, jāuzrāda kvīts par nepieciešamo maksājumu veikšanu).

8.2.5. Nodrošināt regulāru suņu un kaķu vakcinēšanu pret trakumsērgu. Pret trakumsērgu dzīvnieki vakcinējami ar trešo dzīvības mēnesi Valsts veterinārajā dienestā. Izdevumus, kas saistīti ar suņa vai kaķa vakcinēšanu, sedz dzīvnieka īpašnieks.

8.2.6. Izvest suņus pastaigā tikai līdz 1,5 m garā pavadā un ar uzliktu uzpurni. Bez pavadas un uzpurņa suņus atļauts palaist speciāli iekārtotos pastaigas laukumos, kā arī dienesta suņus operatīvajā darbā. Nepieļaut suņu klaiņošanu novada teritorijā.

8.2.7. Izvest suni pastaigā, ņemt līdzi inventāru, lai nepieciešamības gadījumā nekavējoties savāktu dzīvnieku ekskrementus.

8.2.8. Nepieļaut nekontrolētu dzīvnieku vairošanos.

8.2.9. Rūpēties par dzīvnieka veselību, labturību un izmantošanu atbilstoši tā sugai, vecumam un fizioloģijai.

8.2.10. Dzīvnieka īpašnieka pienākumi ir arī dzīvnieka turētājam, kam īpašnieks uzticējis dzīvnieku vai arī kā valdījumā dzīvnieks nokļuvis citādā veidā.

8.3. Suņu un kaķu īpašniekiem (valdītājiem) aizliegts:

8.3.1. Turēt suņus un kaķus, kas nav reģistrēti (uzskaitīti), vakcinēti, nav nomaksāta nodeva.

8.3.2. Cietsirdīgi izturēties pret dzīvniekiem.

8.3.3. Pieļaut dzīvnieku atrašanos koplietošanas telpās bez saimnieka klātbūtnes, kā arī koplietošanas telpu piemērošanu.

8.3.4. Brīvi laist dzīvniekus apstādījumos, pieļaut, ka dzīvnieki bojā apkārtējo vidi, ierasties ar tiem veikalos, skolās, pludmalēs, bērnu spēļu laukumos un sabiedriskos pasākumos (ja tas nav īpaši paredzēts) peldināt dzīvniekus cilvēku atpūtas vietās un peldvietās.

8.3.5. Turēt suņus māju balkonos un lodžijās.

8.3.6. Kaitināt suni, lai izraisītu dzīvnieka agresivitāti, uzrīdīt suni cilvēkiem vai citiem dzīvniekiem.

8.3.7. Tirgoties ar suņiem un kaķiem neatļautās vietās.

8.3.8. Organizēt aizliegtās suņu cīņas un piedalīties ar savu dzīvnieku šajās cīņās, dresēt šīm cīņām.

8.4. Dzīvnieku īpašniekam, no kura suņa vai kaķa ir cietuši cilvēki vai mājdzīvnieki, par to nekavējoties jāziņo veterinārajam dienestam un medicīnas iestādei, lai veiktu dzīvnieka apskati un

novērošanu un sniegtu medicīnisku palīdzību cietušajam cilvēkam. Traumā vainojamā suņa vai kaķa īpašniekam ir jādara zināms cietušajam cilvēkam savs vārds, uzvārds, adrese.

8.5. Klaiņojošo suņu un kaķu izķeršana, izolācija un iznīcināšana.

8.5.1. Suņi un kaķi, kuri bez īpašnieka klātbūtnes (vai bez pavadas) atrodas uz ielas, tirgos, laukumos, pludmalēs, sabiedriskajos transporta līdzekļos un citās sabiedriskās vietās, uzskatāmi par klaiņojošiem.

8.5.2. Klaiņojošie suņi, neatkarīgi no to šķirnes un nozīmes (arī ar kakla siksnām, žetoniem un uzpurņiem) un klaiņojošie kaķi jāizķer un jāizolē dzīvnieku izolācijas dienestam.

8.5.3. Klaiņojošie suņi bez kakla siksnām, kā arī izķertie suņi, kuriem ir kakla siksnas ar piestiprinātu žetonu, jānogādā dzīvnieku savākšanas punktā, 10 dienu laikā īpašnieks var dzīvnieku saņemt, uzrādot suņu vakcinācijas apliecību un sedzot visus ar suņa izķeršanu, transportēšanu un uzturēšanu saistītos izdevumus. Ja īpašnieks savu suni nevēlas saņemt, tas tiek pārdots vai iemidzināts.

8.5.4. Izķertos slimos kaķus iemidzina diennakts laikā. Pārējos kaķus par Dzīvnieku aizsardzības biedrības līdzekļiem sterilizē, vakcinē pret trakumsērgu, tetovē un palaiž vietā, kur tas noķerts.

8.6.5. Izķertie, pret trakumsērgu vakcinētie suņi un kaķi, kas sakoduši cilvēkus vai mājdzīvniekus, tiek izolēti 15 dienu ilgai novērošanai un atdoti īpašniekam tikai pēc novērošanas un licencēta veterinārārsta atzinuma saņemšanas.

8.7. Suņu un kaķu izolācijas dienesta pienākumi.

8.7.1. Organizēt klaiņojošo suņu un kaķu izķeršanu un izolēšanu. Izolētie suņi 10 dienas turami izolatorā, barojami un kopjami, nenodarot tiem nekādus kaitējumus.

8.7.2. Ziņot izķertā reģistrētā (žetons pie kakla siksnas) suņa īpašniekam. Saņemot suni izolatorā jāsedz visi izdevumi, kas saistīti ar dzīvnieka aprūpi.

8.7.3. Izķert klaiņojošo suni vai kaķi, ja to pieprasījusi cietusī persona, un nodrošināt dzīvnieka izolēšanu 15 dienu ilgai veterinārmedicīniskajai novērošanai.

8.7.4. Savākt dzīvnieku liķus no pagalmiem apstādījumiem, ielām un citām sabiedriskām vietām pēc to pieprasījuma.

8.7.5. Izķerto dzīvnieku veterināro apskati un iemidzināšanu veic veterinārais dienests.

8.10. Administratīvā pārraudzība pār suņu un kaķu turēšanas noteikumu ievērošanu Dzīvnieka īpašnieks ir atbildīgs par dzīvnieka nodarītajiem materiālajiem zaudējumiem un veselības kaitējumiem.

8.11. Par dzīvnieku turēšanas, labturības, izmantošanas un pārvadāšanas prasību pārkāpšanu tiek piemērots administratīvais sods saskaņā ar Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksu.

Devītā nodaļa

NOBEIGUMA NOTEIKUMI

9.1. Ar šo noteikumu spēkā stāšanās dienu atzīt par spēku zaudējušiem:

9.1.1. Talsu pilsētas domes 10.03.1998. saistošos noteikumus Nr. 10 "Talsu pilsētas noteikumi", 13.07.1999. saistošos noteikumus Nr. 15 "Par grozījumiem Talsu pilsētas noteikumos", 28.09.1999. saistošos noteikumus Nr. 16 "Par grozījumiem Talsu pilsētas noteikumos", 09.11.1999. saistošos noteikumus Nr. 25 "Par grozījumiem Talsu pilsētas noteikumos", 14.03.2000. saistošos noteikumus Nr. 27 "Par grozījumiem Talsu pilsētas noteikumos", 28.03.2000. saistošos noteikumus Nr. 28 "Par grozījumiem Talsu pilsētas noteikumos", 14.11.2000. saistošos noteikumus Nr. 36 "Par grozījumiem Talsu pilsētas noteikumos", 12.12.2000. saistošos noteikumus Nr. 37 "Par grozījumiem Talsu pilsētas noteikumos", 13.02.2001. saistošos noteikumus Nr. 1 "Par grozījumiem Talsu pilsētas noteikumos", 25.06.2002. saistošos noteikumus Nr. 2 "Par grozījumiem Talsu pilsētas noteikumos", 25.09.2003. saistošos noteikumus Nr. 10 "Par grozījumiem Talsu pilsētas noteikumos", 08.04.2004. saistošos noteikumus Nr. 2 "Par grozījumiem Talsu pilsētas noteikumos",



⇒ 09.12.2004. saistošos noteikumus Nr. 9 "Par grozījumiem Talsu pilsētas noteikumos", 10.02.2005. saistošos noteikumus Nr. 4 "Par grozījumiem Talsu pilsētas noteikumos", 24.02.2005. saistošos noteikumus Nr. 5 "Par grozījumiem Talsu pilsētas noteikumos", 09.05.2005. saistošos noteikumus Nr. 9 "Par grozījumiem Talsu pilsētas noteikumos", 25.07.2005. saistošos noteikumus Nr. 17 "Par grozījumiem Talsu pilsētas noteikumos", 24.10.2005. saistošos noteikumus Nr. 21 "Par grozījumiem Talsu pilsētas noteikumos", 14.11.2005. saistošos noteikumus Nr. 23 "Par grozījumiem Talsu pilsētas noteikumos", 28.11.2005. saistošos noteikumus Nr. 25 "Par grozījumiem Talsu pilsētas noteikumos", 13.02.2006. saistošos noteikumus Nr. 3 "Par grozījumiem Talsu pilsētas noteikumos", 13.03.2006. saistošos noteikumus Nr. 7 "Par grozījumiem Talsu pilsētas noteikumos", 14.08.2006. saistošos noteikumus Nr. 14 "Par grozījumiem Talsu pilsētas noteikumos", 25.09.2006. saistošos noteikumus Nr. 3 "Par grozījumiem Talsu pilsētas noteikumos", 23.10.2006. saistošos noteikumus Nr. 19 "Par grozījumiem Talsu pilsētas noteikumos", 28.05.2007. saistošos noteikumus Nr. 7 "Par grozījumiem Talsu pilsētas noteikumos", 14.07.2008. saistošos noteikumus Nr. 11 "Par grozījumiem Talsu pilsētas noteikumos", 08.12.2008. saistošos noteikumus Nr. 18 "Par grozījumiem Talsu pilsētas noteikumos", 23.02.2009. saistošos noteikumus Nr. 5 "Par grozījumiem Talsu pilsētas noteikumos", 06.04.2009. saistošos noteikumus Nr. 10 "Par grozījumiem Talsu pilsētas noteikumos";

9.1.2. Īves pagasta padomes 31.05.2006. saistošos noteikumus Nr. 11 „Par sabiedrisko kārtību un sanitāro tīrību Īves pagastā”;

9.1.3. Laucienes pagasta padomes 25.04.2001. saistošos noteikumus Nr. 1/2001 „Par Laucienes pagasta teritorijas dzīvojamo, sabiedrisko, ražošanas ēku un citu būvju uzturēšanu un sabiedrisko kārtību”, 29.10.2008. saistošos noteikumus Nr. 6/2008 "Grozījumi saistošajos noteikumos Nr. 1/2001 „Par Laucienes pagasta teritorijas dzīvojamo, sabiedrisko, ražošanas ēku un citu būvju uzturēšanu un sabiedrisko kārtību”;

9.1.4. Sabiles novada domes 27.07.2005. saistošos noteikumus Nr. 6 „Par administratīvo atbildību Sabiles novadā”;

9.1.5. Lībagu pagasta padomes 22.02.2006. saistošos noteikumus Nr. 15 „Par sabiedrisko kārtību Lībagu pagastā”, 23.11.2006. saistošos noteikumus "Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr. 15 „Par sabiedrisko kārtību Lībagu pagastā”, 25.10.2006. saistošos noteikumus "Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr. 15 „Par sabiedrisko kārtību Lībagu pagastā”, 23.07.2006. saistošos noteikumus "Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr. 15 „Par sabiedrisko kārtību Lībagu pagastā”, 25.09.2008. saistošos noteikumus "Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr. 15 „Par sabiedrisko kārtību Lībagu pagastā”, 28.09.2005. saistošos noteikumus Nr. 4/2005. „Par kārtību bērnu rotaļu laukuma, sporta un atpūtas laukuma teritorijā”, 31.01.2007. saistošos noteikumus Nr. 2007/3 „Par suņu un kaķu turēšanu Lībagu pagasta administratīvajā teritorijā”;

9.1.6. Ķūļciema pagasta padomes 27.08.2007. saistošos noteikumus Nr. 9/2007 „Par sanitārās tīrības uzturēšanu un īpašumiem pieguļošās publiskā lietošanā esošās teritorijas kopšanu Ķūļciema pagastā”;

9.1.7. Valdemārpils pilsētas domes 15.07.2002. saistošos noteikumus „Par sabiedrisko kārtību un sanitāro tīrību Valdemārpils pilsētā un tās lauku teritorijā”, 25.11.2004. saistošos noteikumus "Grozījumi saistošajos noteikumos „Par sabiedrisko kārtību un sanitāro tīrību Valdemārpils pilsētā un tās lauku teritorijā”;

9.1.8. Stendes pilsētas domes 28.11.2008. saistošos noteikumus Nr. 34 „Stendes pilsētas sabiedriskās kārtības noteikumi”;

9.1.9. Laidzes pagasta padomes saistošos noteikumus „Par suņu un kaķu turēšanas noteikumiem Laidzes pagastā” un saistošos noteikumus „Par sabiedrisko kārtību Laidzes pagastā”;

9.1.10. Virbu pagasta padomes 28.11.2001. saistošos noteikumus Nr. 3 „Par sabiedrisko kārtību Virbu pagasta administratīvajā teritorijā”, 28.11.2001. saistošos noteikumus Nr. 1 „Par sadzīves atkritumu savākšanu un transportēšanu Virbu pagasta administratīvajā teritorijā”, 21.06.2004. saistošos noteikumus Nr. 6 „Par nezāļu apkarošanu Virbu pagasta administratīvajā teritorijā”.

Domes priekšsēdētājs M. Krotovs

Talsu lauku konsultācijas birojs aicina uz semināru

Tēma: „Par labu un pārņemamu praksi lauksaimniecībā”.
Nosaukums: „**Rapša audzēšanas pieredze Abavas pagastā**”.
Norises vieta: Abavas pagasts, Talsu novads.
Datums: 2010. gada **15. jūlijs**.

Programma

Laiks	Saturs	Lektors
10:00–11:00	Perspektīvākas rapšu šķirnes un to audzēšanas pamatnosacījumi. Iespējas.	LPKS Latraps agronome-konsultante Adrija Mazūre
11:00–14:00	Praktiskā pieredze rapšu un graudaugu audzēšanā, šķirņu izvēlē, un to problēmas un risinājumi. Rapšu un graudaugu lauku apskate.	Z/s „Kauli” īpašnieks Z. Mazūrs z/s „Katlauki” īpašnieks A. Vicinskis z/s „Rīgmāļi” īpašnieks M. Bērziņš z/s „Brasliņas” īpašnieks U. Ziediņš
14:00–15:00	Diskusijas un citi aktuāli jautājumi pie kafijas lauku sētā „Brasliņas”	Talsu novada lauku attīstības speciāliste Lita Jēce Talsu LKB lauku attīstības speciāliste Aiva Einštāle

Pulcēšanās un reģistrācija no **9:30–10:00**, Sabīlē pie autobusu pieturas laukumā.

10:00 izbraukšana uz zemnieku saimniecību laukiem, to apskate un diskusijas par problēmām.

Lauku sētā „Brasliņas” semināra lekcija par perspektīvām rapšu šķirnēm, to audzēšanas iespējām un problēmām.

Noslēgumā dalībnieki tiks informēti par aktualitātēm likumdošanā un nodokļos.

Vēlams pieteikties pie Litas Jēces – 29207673, vai Aivas Einštāles – 28642640.

Izglītības iespējas

Talsu novada Vakara un neklātienas vidusskola 2010./2011. mācību gadā aicina skolēnus iegūt pamatizglītību un vidējo izglītību:



Pamatizglītības 8. un 9. klasēs:

- ✓ ar klātienes (mācības katru nedēļu 4 dienas) apmācību formu;
- ✓ ar neklātienes (mācības 7 dienas mēnesī) apmācības formu;
- ✓ izlīdzinošā mācību programma (mācības katru nedēļu 4 dienas) nodrošina iespēju iegūt pamatizglītību tiem skolēniem, kas pabeidzot 9. klasi ir saņēmuši liecību ar ierakstu – pamatizglītība turpināma.

Pamatizglītības programmās nav mācību priekšmeti – sports, mūzika, vizuālā māksla, mājturība un tehnoloģija.

Vidējās izglītības 10., 11., 12. klasēs:

- ✓ ar klātienes (mācības katru nedēļu 3 dienas) apmācību formu;
- ✓ ar neklātienes (mācības 8 dienas mēnesī) apmācības formu;
- ✓ ar neklātienes tālmācības apmācību formu mācīšanas notiek pēc individuāli sastādīta mācību plāna un skolēniem, kuri neatrodas Latvijā tiek dota iespēja apvienot darbu ar mācībām.

Vidējās izglītības programmās uzņem skolēnus ar nepabeigtu vidējo, vidējo profesionālo un/vai kuriem bijis pārtraukums mācībās.

Dokumentus (licība/sekmju izraksts/apliecība; dzīvesvietas deklarācija; ģimenes ārsta izziņa, pases kopija) **pieņem no 9. augusta 9:00–14:00.**

Skolas adrese: K. Milenbaha iela 30, Talsos, LV-3201

Tālrunis: 63232206; 63232207; e-pasts: vakara.skola@navigator.lv



Sabiedriskā kārtība

Talsu novada pašvaldības policija informē

Aprīlī un maijā Talsu novada pašvaldības policijas darbinieki sastādījuši administratīvos protokolus un saukuši pie administratīvās atbildības:

- Par alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošo vielu lietošanu sabiedriskās vietās, izņemot vietas, kurās alkoholisko dzērienu lietošanu atļāvis pašvaldība, vai par atrašanos sabiedriskās vietās tādā reibuma stāvoklī, kas aizskar cilvēka cieņu, – 23 personas;

- Par tām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas – 16 personas;

- Par dzīvnieku turēšanas, labturības, izmantošanas un pārvadāšanas prasību pārkāpšanu – 2 personas;

- Par sīko huligānismu, tas ir, lamāšanos ar necenzētiem vārdiem sabiedriskās vietās, apvainojošu uzmākšanos un citām tamlīdzīgām darbībām, kas traucē sabiedrisko mieru un kārtību – 7 personas;

- Par sadzīves atkritumu radītāja vai īpašnieka nepiedalīšanos pašvaldības organizētajā sadzīves atkritumu savākšanā – 6 personas;

- Par bērna aprūpes pienākumu nepildīšanu – 2 personas;

- Par tādu pašu nodarījumu, ja tā rezultātā bērns vecumā līdz 16 gadiem izdarījis sīko huligānismu vai lietojis narkotiskās vai psihotropās vielas bez ārstniecības personas norādījuma, vai atradies dzērumā, vai nodarbojies ar ubagošanu, – 3 personas;

- Par šā panta pirmajā vai otrajā daļā paredzēto nodarījumu, ja tas izdarīts atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda uzlikšanas, – 1 persona;

- Par dzīvošanu bez deklarētas dzīvesvietas Latvijas teritorijā – 1 persona;

- Par dzīvošanu bez derīgas pases vai to aizstājoša dokumenta – 2 personas;

- Par antisemitāro apstākļu radīšanu dzīvokļos un koplietošanas telpās – 1 persona;

- Par smēķēšanu neatļautās vietās – 5 personas;

- Par īpašumā esošās un īpašumam piegulošās publiskā lietošanā esošās teritorijas (gājēju ietves, notekas) nefīrīšanu – 2 personas;

- Par klusuma (miera) traucēšanu, skaņu aparātūras lietošanu dzīvokļos, uz balkoniem, lodžijām (skaļa mūzika, dziedāšana, kliegšana) – 1 persona;

- Par kanalizācijas vai novadgrāvja apzinātu piesārņošanu – 1 persona;

- Par splaušanu publiskās vietās – 1 persona;

- Par dabisko vajadzību kārtošā dzīvojamā ēku kāpņu telpās, pagrabos, pagalmos, uz ielām u.c. ārpus tam speciāli paredzētām vietām – 2 personas;

- Par apstāšanās un stāvēšanas noteikumu pārkāpšanu – 28 personas.

Pašvaldības policijas darbinieki izbraukuši aprīlī un maijā uz 299 izsaukumiem. Izskatītas 36 sūdzības.

Vairākas sūdzības esam saņēmuši no iedzīvotājiem par to, ka sadzīves atkritumi tiek uzkrāti un netiek nodoti atkritumu

savācējiem par Par sadzīves atkritumu radītāja vai īpašnieka nepiedalīšanos pašvaldības organizētajā sadzīves atkritumu savākšanā – uzliek naudas sodu fiziskajām personām no Ls 20–Ls 250, bet juridiskajām personām no Ls 100–Ls 500. Daudz sūdzības pašvaldības policijā ir saņemtas par dzīvnieku labturības noteikumu neievērošanu, tas ir par to, ka suņi tiek palaisti bez saites un uzpurņiem, kā arī bez saimnieka klātbūtnes. Par dzīvnieku turēšanas, labturības, izmantošanas un pārvadāšanas prasību pārkāpšanu – izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu fiziskajām personām no Ls 5–Ls 250, bet juridiskajām personām no Ls 10–Ls 500, konfiscējot dzīvniekus vai bez konfiskācijas. Par tādiem pašiem pārkāpumiem, ja tie izdarīti atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda uzlikšanas vai ja to dēļ nodarīts fizisks vai materiāls zaudējums, uzliek naudas sodu fiziskajām personām no Ls 10–Ls 500, bet juridiskajām personām no Ls 500–Ls 1000, konfiscējot dzīvniekus vai bez konfiskācijas.

Īpašās prasības suņa turēšanai

Pilsētās un ciemos, ja suns atrodas ārpus telpām tā īpašnieka vai turētāja valdījumā vai turējumā esošajā teritorijā:

- 1) suņa īpašnieks vai turētājs nodrošina pilnīgu attiecīgās teritorijas norobežošanu no publiskai lietošanai paredzētās teritorijas (turpmāk – norobežota teritorija), novēršot iespēju sunim izklūt no tās;

- 2) pie norobežotās teritorijas ieejas ierīko zvanu vai citu ierīci, kas rada iespēju sazināties ar teritorijas īpašnieku vai valdītāju.

Ja suns atrodas ārpus tā īpašnieka vai turētāja valdījumā vai turējumā esošās teritorijas, sunim jābūt uzliktai kakla siksnai vai citam aksesuāram, piemēram, iemauktiņiem, bet bīstamam sunim jābūt arī sarkanai atšķirības lentei, ar ko apzīmē bīstamu suni.

Pilsētās un ciemos ārpus norobežotās teritorijas:

- 1) suni ved pavadā;

- 2) sunim ir uzliktis uzpurņis, ja suns ir atzīts par bīstamu saskaņā ar normatīvajiem aktiem par kritērijiem un kārtību, kādā suni atzīst par bīstamu un nosaka turpmāko rīcību ar to, kā arī par prasībām bīstama suņa turēšanai.

Pilsētās un ciemos ārpus norobežotās teritorijas suns bez pavadas var atrasties zaļajā zonā un mežā (izņemot vietējo pašvaldību noteiktās vietas, kur saskaņā ar vietējo pašvaldību saistošajiem noteikumiem tas ir aizliegts) pastaigas laikā īpašnieka vai turētāja uzraudzībā un redzeslokā tādā attālumā, kādā īpašnieks vai turētājs spēj kontrolēt dzīvnieka rīcību.

Ārpus pilsētām un ciemiem:

- 1) viensētās suni var turēt ārpus telpām nepiesiets, ja tiek nodrošināts, ka tas neapdraud cilvēkus un dzīvniekus;

- 2) ja suns veic sargāšanas uzdevumu, tā uzturēšanās teritoriju norāda ar zīmi «Suns!»;

- 3) ārpus īpašnieka vai turētāja valdījumā

vai turējumā esošās teritorijas suns bez pavadas var atrasties pastaigas laikā īpašnieka vai turētāja uzraudzībā un redzeslokā tādā attālumā, kādā īpašnieks vai turētājs spēj kontrolēt dzīvnieka rīcību.

Suņa īpašnieks vai turētājs sabiedriskās vietās var īslaicīgi atstāt suni vienu, ja suns ir piesiets pavadā, kas nav garāka par metru, un ja tas netraucē personu un transportlīdzekļu kustību un neapdraud cilvēku vai dzīvnieku drošību.

Nepilngadīgajiem jauni administratīvo pārkāpumu noteikumi

Ar š. g. 23. jūniju ir stājušies spēkā Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa izdarītie grozījumi, kas attiecas uz nepilngadīgām personām:

1. Papildināts **42¹ pants – Smēķēšanas ierobežojumu neievērošana ar ceturto daļu – Par smēķēšanu, ja to izdarījis nepilngadīgais** – izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz Ls 10.

2. Papildināts kodekss ar **171¹ pantu – Alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošo vielu lietošana vai atrašanās alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošo vielu ietekmē, ja pārkāpumu izdarījis nepilngadīgais** –

Par alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošo vielu lietošanu vai atrašanās alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošo vielu ietekmē, ja to izdarījis nepilngadīgais, izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz Ls 25.

Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda uzlikšanas, uzliek naudas sodu no Ls 25–Ls 50.

Talsu novada pašvaldības policijas kontaktinformācija

Talsu novada pašvaldības policijā strādā 14 darbinieki: – Valdemārpils pilsētās, Lubes, Īves, Valdgales, Ālavas pagastos – Gints Kuzņics (Tāl.: 2946426) un Normunds Kamols (Tāl.: 29189228). Sabiles pilsētās, Abavas, Virbu pagastos un Mor dangā – Dainis Sokolovskis (Tāl.: 29339255) un Klāvs Burčaks (Tāl.: 27838140). Stendes pilsētās un Lībagu pagastā Ilmārs Deksnis (Tāl.: 22018925). Darbā ar nepilngadīgām personām – Sigita Amstere (Tāl.: 26666939) un Mareks Freimanis (Tāl.: 29448602). Neminēto pagastu teritoriju iedzīvotājus un Talsu pilsētās iedzīvotājus, tāpat arī jau minēto teritoriju iedzīvotājus, jebkurā gadījumā problēmsituāciju gadījumos aicinām zvanīt uz **dežūrtālruni**. Jums palīdzēs policijas inspektors, kurš dotajā brīdī dežūrē.

Talsu novada pašvaldības policijas dežūrtālrunis ir **26132701**, darbinieki Jums atbildēs līdz vienam nakts darba dienās un svētdienās, bet piektdienās un sestdienās līdz plkst. sešiem nākošās dienas rītā. Talsu novada pašvaldības policijas priekšiece Dace Vakermane (Tāl.: 2654618), priekšnieka vietnieks Ilgonis Tālbergs (Tāl.: 29168853).

*Talsu novada pašvaldības policijas priekšiece
D. Vakermane*



Projekti



IEGULDĪJUMS TAVĀ
NĀKOTNĒ
Talsu pirmsskolas izglītības
iestāžu renovācijas darbi pabeigti



Talsu pilsētas pirmsskolas izglītības iestādēs „Zvaniņš”, „Saulīte”, „Pīlādītis” un „Kastanītis” ir pabeigti renovācijas darbi projekta „Talsu pilsētas pirmsskolas izglītības iestāžu energoefektivitātes paaugstināšana un renovācija” ietvaros.

Līgums par projekta ieviešanu tika noslēgts 2009. gada 6. martā. Projekts tika īstenots laikā periodā no 2009. gada 1. aprīļa līdz 2010. gada 30. jūnijam. Projekta kopējās izmaksas ir Ls 542 175. ERAF finansējums – Ls 460 848, valsts budžeta dotācija Ls 24 398, novada pašvaldības finansējums Ls 56 929.

PII «Saulīte»



Pirmsskolas izglītības iestādēs „Zvaniņš”, „Saulīte”, „Pīlādītis” un „Kastanītis” tika veikti grupu telpu remonts, gaitenju un kāpņu telpu remonts, elektroinstalācijas darbi, apkures rekonstrukcijas un sanhniekie darbi, jumta segumu nomaina un fasādes siltināšana.

PII «Zvaniņš»



Līgums par vienkāršotās renovācijas veikšanu Talsu pirmsskolas izglītības iestādēs tika noslēgts ar Talsu novada uzņēmējiem SIA CVS.

Bruģa ieklāšana tika veikta pirmsskolas izglītības iestādēs „Saulīte” un „Zvaniņš”.

Pirmsskolas izglītības iestādē „Saulīte”, papildus iepriekšminētajam, tika veikts virtuves noliktavas un veļas mājas remonts. Metodiskā kabineta un virtuves bloka remonts tika veikts PII „Pīlādītis”, kāpņu un uzbrauktuves izbūve tika veikta PII „Kastanītis”.

Visās pirmsskolas izglītības iestādēs tika veikta daļēja logu un durvju nomaina.

Projekta īstenošanas rezultātā minētās pirmsskolas izglītības iestādes ieguvušas tehniski uzlabotu, mūsdienīgu infrastruktūru un vižuāli pievilcīgas telpas, kā arī krāsainas ēku ārējās fasādes.

*Jolanta Skujeniece,
attīstības plānošanas nodaļas vadītājas vietniece*

Jautā iedzīvotāji

Sporta zāle Balgalē būs!

Balgales pagasta iedzīvotāji: „Rakstām Jums šo vēstuli ar lūgumu izskaidrot, kāpēc tika apturēts skolas sporta zāles būvniecības projekts Balgales pagastā, Dursupē.(..)?”

Talsu novada pašvaldības attīstības plānošanas nodaļas vadītāja Maruta Blūma –

Balgales pagastā par Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku atbalstam (ELFLA) līdzekļiem, ko administrē Lauku atbalsta dienests (LAD), bija plānots īstenot divus projektus: „Atpūtas vieta pie Dursupes ezera” un „Jaunatnes sporta un atpūtas centra rekonstrukcija Balgales pagastā”. Par abiem projektiem bija noslēgti līgumi ar LAD projektu īstenošanai, tomēr dome nolēma abus līgumus lauzt, jo konstatēja, ka pēc iepriekš plānotā grafika tos nav iespējams īstenot.

Lai gan projekts „Atpūtas vieta pie Dursupes ezera” tika uzsākts 2009. gada 1. jūnijā, vēl līdz lēmuma pieņemšanas brīdim par līguma laušanu nebija sakārtotas zemesgabala īpašumtiesības, kas neveda iespēju turpināt projekta realizāciju. Lai īstenotu projektu, zemesgabalam jābūt pašvaldības īpašumā, bet tas piederēja valstij un bija tikai piešķirts lietošanā Balgales pagasta pašvaldībai, bet Balgales pagasta padome savā darbības laikā nebija nokārtojusi īpašumtiesības uz to. 2009. gada 13. augustā Talsu novada dome pieņēma lēmumu lūgt LR Ministru kabinetu nodot īpašumā bez atlīdzības Talsu novada pašvaldībai zemes gabalu „Dursupes ezers”. Ministru kabinets 2010. gada 19. maijā pieņēma rīkojumu par īpašuma nodošanu Talsu novada pašvaldībai, bet vēl šobrīd pašvaldībā parakstīts MK rīkojums nav saņemts. Arī projekta iepirkuma dokumentācija Balgales pagasta padomē nebija sagatavota laicīgi. Projekta īstenošanai ir noteikts konkrēts termiņš, bet šo savlaicīgi nenokārtoto jautājumu dēļ to nebija iespējams ievērot, tāpēc dome nolēma līgumu lauzt.

Otrs projekts, ko plānoja īstenot Balgalē, bija „Jaunatnes sporta un atpūtas centra rekonstrukcija Balgales pagastā” (šajā projektā bija plānots veidot jūsu vēstulē minēto sporta zāli). Diemžēl, arī izvērtējot šī projekta iesniegumu un līgumu, dome konstatēja, ka paredzētajā termiņā to nav iespējams īstenot. Rekonstrukcijas tehniskais projekts savulaik izstrādāts nepilnīgi (nav iekļautas komunikāciju izmaksas), tā rezultātā būtu radušies lieli papildus izdevumi būvniecībai (Ls 110 000 apmērā), kas būtu jāsedz pašvaldībai no saviem nevis ES fondu līdzekļiem. Tāpat projekta pieteikumā nebija iekļautas vispārējās izmaksas – tehniskā projekta izstrādei un būvuzraudzībai.

Tomēr Talsu novada dome uzskatīja, ka sporta un atpūtas centrs Balgalē noteikti ir nepieciešams, tāpēc līdz ar lēmumu par līgumu laušanu tika nolemts projektu „Jaunatnes sporta un atpūtas centra rekonstrukcija Balgales pagastā” jau pārstrādāt un uzlabot variantā iesniegt atkārtoti. Tas arī tika izdarīts šī gada 18. jūnijā. Ņemot vērā to, ka šī projekta īstenošanai vajadzīgi vairāk līdzekļi, nekā iepriekš Balgales pagasta padome iekļāva plānotajā projekta pieteikumā, projekta „Atpūtas vieta pie Dursupes ezera” attiecināmo izmaksu summa tiek pārvirzīta jaunatnes attīstības centra izveidošanai. Jāpiebilst, ka katrā pašvaldībai ir noteikta attiecināmo izmaksu summa Ls 140 000 apmērā. Balgales pagasta kvotu plānots izlietot projektam „Jaunatnes sporta un atpūtas centra rekonstrukcija Balgales pagastā”.

Paskaidrojam, ka tehniskā dokumentācija, kas tika sagatavota projekta „Atpūtas vieta pie Dursupes ezera” iesniegšanai nav izlietota nelietderīgi, jo to var izmantot jebkura cita fonda izsludinātā projektu konkursā. Ierosinām veicināt Balgales pagasta iedzīvotāju iniciatīvu un piedalīties LEADER programmā, kuras aktivitātēs var īstenot Dursupes ezera sakārtošanu un peldvietas izveidošanu.

Mēs patiesi priecājamies par iedzīvotāju interesi savas teritorijas attīstībai un turpmāk plānojam iespējamo nākamo projektu idejas vēl pirms to iesniegšanas apspriest katrā pārvaldē uz vietas, par ko atsevišķi informēsim.

Iedzīvotāju zināšanai

UZMANĪBU – izmaiņas sabiedriskā transporta kustībā

Sākot ar 7. jūliju, sakarā ar ielu rakšanas darbiem Talsu pilsētā, tiek veiktas izmaiņas sabiedriskā transporta kustībā.

Autobuss maršrutā Autoosta–Zvirgzdi–Poliklīnika, kursēs pa maršrutu Autoosta–Poliklīnika un atpakaļ.

Darba dienās tiek slēgti reisi 7:00, 14:15, 16:30, 17:40 no autoostas, un 7:15, 14:30, 16:45, 17:55 no poliklīnikas.

Sestdienās autobuss pa minēto maršrutu nekursēs.

Autobusi Laidzes, Vandzenes, Upesgrīvas virzienā un atpakaļ, kursēs pa Dundāgas, Draudzības un Ezera ielām.



Kapu svētki Talsu novada kapsētās

Balgales pagasta kapsētās

14. augustā

Rīko Strazdes ev. lut. draudze
13:00 Niedrupurva kapos
14:00 Dursupes kapos
15:00 Galtenes kapos
16:00 Balgales kapos

Ģibuļu pagasta kapsētās

31. jūlijā

10:00 Runķu kapos
11:00 Kalešu kapos
12:00 Kāņu kapos
13:30 Spāres kapos
15:00 Dižputniņu kapos
16:00 Gaviļnieku kapos
17:00 Lieknieku kapos

1. augustā

10:00 Labdzeņu kapos
11:00 Ģibuļu kapos
12:00 Maķišu kapos
13:30 Garsilu kapos
15:00 Cīruļu kapos
16:30 Talsciema kapos

Sabiles pilsētas un Abavas pagasta kapsētās

31. jūlijā

12:00 Būķu bērzu kapos
13:00 Pedvāles kapos
14:00 Mācītāju kapos

7. augustā

12:00 Valgales kapos
13:00 Veģu kapos
14:00 Strautu kapos

21. augustā

12:00 Kāroņu kapos
13:00 Annužu kapos
14:00 Meža kapos

Strazdes pagasta kapsētās

28. augustā

Rīko Strazdes ev. lut. draudze
10:00 Annasciema kapos
11:00 Gravas kapos
12:00 Kalna kapos

Virbu pagasta kapsētā

22. augustā

14:00 Jaunpagasta kapos

28. augustā

Rīko Strazdes ev. lut. draudze
13:00 Jaunpagasta kapos

Ķūļciema pagasta kapsētās

25. jūlijā

10:00 Dzedru kapos
11:00 Ķūļciema kapos

Īves pagasta kapsētās

7. augustā

Rīko Ķurbes ev. lut. draudze
11:00 Ķurbes kapos

14. augustā

Rīko Ārlavas ev. lut. draudze
12:00 Dižgales kapos
13:00 Dūmciema kapos
14:00 Silciema kapos

Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta kapsētās

7. augustā

12:00 Nogaies kapos
13:00 Amuļu kapos

15. augustā

15:00 Valdemārpils pilsētas kapos

22. augustā

14:30 Ārlavas kapos

Laidzes pagasta kapsētās

14. augustā

10:00 Maķu kapos
10:45 Nodenu kapos
11:30 Rocežu kapos

Laucienes pagasta kapsētās

1. augustā

Rīko Nurmes ev. lut. draudze
10:30 Garlenes kapos
11:30 Oktes kapos
13:00 Klopenes kapos
14:30 Pūckalna kapos
16:00 Tuņņu kapos

Valdgales pagasta kapsētās

24. jūlijā

Rīko Dundagas ev. lut. draudze
13:30 Sumburu kapos

14. augustā

Rīko Ārlavas ev. lut. draudze
15:00 Fritagu kapos

Libagu pagasta kapsētās

7. augustā

9:00 Sukturu kapos
10:00 Ozoliņu kapos
11:00 Ķīļu kapos
12:00 Libagu kapos
13:00 Bungu kapos
14:00 Ratnieku kapos

Vandzenes pagasta kapsētās

17. jūlijā

Rīko Iģenes ev. lut. draudze
12:00 Kalniņu kapos
13:00 Odriņu kapos
14:00 Dižkuģnieku kapos
15:00 Klānas kapos

Rīko Mērsraga ev. lut. draudze
13:00 Uguņu kapos
14:00 Upesgrīvas kapos

Rīko Dārtes ev. lut. draudze
(*sekojiet turpmākajai informācijai*)

Dārtes kapos
Tiļkalnu kapos
Kraujas kapos
Tebruļu kapos

Lubes pagasta kapsētās

Kapu svētki nenotiks

Sveciņu vakars – 11. novembrī Lubes kapos

Talsu pilsētas kapsētās

28. augustā

12:00 Liepu un Eglaines kapos
13:30 Jauviņu un Meža kapos
15:00 Antiņu kapos
16:30 Jaunajos kapos

